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2 Правна наан . ано дана ано 

E сЕ 

ВОВЕД 

Управувањето со ризици е обврска дефинирана со Законот за системот на внатрешна 

финансиска контрола во јавниот сектор и Стандардите за внатрешна контрола во јавниот сектор и 

претставува процес на утврдување и оцена на ризиците и нивното влијание врз исполнување на 

целите и воспоставување на потребните внатрешни контроли со што изложеноста на ризикот би се 

задржала на прифатливо ниво. 

Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 

инспекциски надзор во втор степен е државен орган кој е самостоен во својата работа и има 

својство на правно лице. 

Државната комисија е надлежна за одлучување по жалби против акти донесени во управна 

постапка во прв степен и во постапка по инспекциски надзор од страна на јавните органи утврдени 

со Законот за општата управна постапка, да одлучува по жалби против решенија донесени во прв 

степен од Комисијата за хартии од вредност и е надлежна да одлучува и за прашања од областа на 

работните односи во втор степен (кои не се во надлежност на Агенцијата за администрација), за 

прашањата од областа на работните односи за државните службеници од Агенцијата за 

администрација, како и против решенијата на Министерството за внатрешни работи со кои се 

поништени решенијата за доделување на награди. 

Основната цел на Државната комисија е навремено и ефикасно остварување на заштита на 

правата и правните интереси на физичките лица, правните лица и другите странки, заштита на 

јавниот интерес, како и одржувањето на високо ниво на доверба во одлуките на Државната 

комисија. 

Државната комисија е буџетски корисник од прва линија и се финансира исклучиво од буџетски 

средства. 

Со Стратегијата за управување со ризици се идентификуваат сите потенцијални ризици кои 

може да влијаат врз остварување на целите и успешното работење на Државната комисија и се 

уредуваат постапките и активностите за управување со утврдените ризици. 

Соодветното и добро управување со ризиците е од исклучителна важност за Државната 

комисија. 
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ApxaBHa KouLcuja 3a oAnyqyBaEe Bo yflpaBHa flocran(a,
nocran(a oa pa6oreH oaHoc l,l xHcneKuc(l,i HaAsop Bo BTop cTeneH

ynpaBy8albero co pr13ht-{x e o6BpcKa Aeor'lHxpaHa co 3a(oHor 3a c}icreMor Ha BHarpeuHa

QrxaxCrcxa x6Hrp6ra eo jaaHnOr Cerrop r Cral4ap4rre aa BHaTpeUHa (oHrp6na ao iaeHrOr Cerrop u

npercTaByBa npoqec Ha yrBpAyBalbe l,t oqeHa Ha p[3xqr,fre h HhBHoTO Bn iaBne Bp3 xcnonHyBabe Ha

qerure h BocnocraByBalbe Ha norpe6Hlrre BHarpeuHr KoHTpo./rr co lrlro ll3roxeHocra ua prarxor 6r ce

3aApxana Ha np[oaTnhBo H1,lBo.

ApxaBHara KoMrct4ja 3a oAnyqyBabe Bo ynpaBHa nocranKa, nocranKa oA pa6oreH oAHoc ,l

rH6ne1qt4ct{r4 HaA3op Bo Brop CreneH e ApxaseH opraH x6j e caMoCrOeH Bo cB6jara pa6oTa x HMa

cBojcrBo Ha npaBHo nrl{e.

ApxaBHara KoMhcxja e HaAnexHa 3a oAnyqyBalbe no )xar6u npo[48 axTrl AoHeceHx Bo ynpaBHa

nOCTanKa BO npB CTeneH r BO nocTanKa nO xHcnexqlcKt4 HaA3op OA CTpaHa Ha jaBHhTe opraHx yTBpAeHrl

co 3axoHor 3a onurara ynpaBHa nocranKa, Aa oAnyt{yBa no xan6n nporrB peuJeH'lja AoHeceHI4 Bo npB

creneH oA (oMhc[jara 3a xapr46 oA EpeAHocr t4 e HaArexHa Aa oAnyqyBa ,l 3a npaualba oA o6nacra Ha

pa6orHrre oAHocr,r Bo Brop creneH (xon xe ce Bo HaMexHocr Ha AreHqxjara 3a aAMxHlrcrpaqxja), 3a

npauJalbara oA o6nacra Ha pa6orHt4re oAHoch 3a ApxaBH[re cry[(6eH[qh oA AreHqxjara 3a

aAMuHncTpau,r4ja, KaKo h npOTr4E peueHltjara Ha MhHHCrepcTBoTo 3a sHaTpeuJHh pa6oTr co xOH ce

noHlflrTeHh peueHhjaTa 3a AoAenyEalbe Ha HarpaAll.

ocHosHara qen Ha ApxaBHara xoMhcrja e HaEpeMeHo x eohxacHo ocrBapyBalbe Ha 3auTITa Ha

npaBaTa lr npaBHxTe !rHrepecr Ha olr3yqRhTe n14qa, npaBHrTe nrqa r Apyrrre cTpaHKrl, 3aurxra Ha

jaBHhor r4Hrepec, Kaxo !,r oApxyBalbero Ha BrcoKo HxBo Ha AoBep6a Bo o4rtyKrre Ha ApxaoHara

HOMr,rCXja.

ApxaBHara xoMlrcl4ja e 6yqercxr xoprlcHxH oA n p*a nulnja r ce 0xHaHcxpa hcrnyqt,lBo oA 6yqercxr

cpeAcrBa.

Co Crparerrjara 3a ynpaByBa|be co pr,r3hr-lx ce ll4exrrQrxyeaar o4Te noreHqHianHh px3hqr4 xorl

Mo)Ke Aa BnnjaaT Bp3 ogTBapyBabe Ha qen[Te x ycne1gHOTO pa6oTe[be Ha ApxaBHaTa HoM]4Chja l,l ce

ypeAyBaar nocranxliTe H aKThaHocruTe 3a ynpaByBalbe co yrBpAeHhTe pl13hl-lx.

Coo4eernoro x Ao6po ynpaByBalbe co p!13hq[Te e oA hcxnyqhrenHa BaxHocr 3a ApxaBHara

KOMhCnja.
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постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 

Стратегијата за управување со ризици ги дефинира целите и придобивките од управувањето со 

ризиците, одговорностите за управување со ризиците и дава преглед на рамката која ќе се 

воспостави, преку која успешно ќе се управува со истите. 

Управувањето со ризиците е централен дел на стратешкото управување. Тоа е алатка која 

помага да се предвидат неповолните настани и да се реагира на нив, односно да се насочат 

постапките на внатрешената контрола и ресурсите кон клучните функции и со нив поврзаните 

ризици. 

Со цел управувањето со ризиците да стане составен дел на процесот на планирање, важно е 

при концепирање на планските документи да се разгледаат ризиците кои можат да влијаат на 

нивното спроведување. Согласно систематизацијата и организацијата на Државната комисија, секој 

сектор е свесен за ризиците со кои се соочува во делот на своето работење, како и посебното 

одделение за човечки ресурси. Целта на секој сектор е елиминирање на можните и постоечките 

ризици или нивно минимизирање. 

Ажурирањето на оваа Стратегија ќе се изврши по истекот на секои три години, согласно 

измените на методологијата и законската регулатива, а утврдените контроли кои се однесуваат на 

минимизирање на пооделните ризици ќе се анализираат континуирано и ќе се ажурираат еднаш 

годишно. 
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ApxaBHa KoMncnja 3a oAnyqyaabe Bo ynpaaHa nocran(a,
nocranKa oa pa6oTeH oAHoc n r,rHcnexqrcKgr Haa3op Bo BTop cTeneH

Crparernjara sa ynpaByBatbe co pra:r4r,r rra 4eQraxxpa qenrlTe r npr4o6rexrre oA ynpaByBalbero co

pr43,rlhre, oAroBopHocrrre 3a ynpaByoalbe co pr43rqr4re x AaBa nperneA Ha paMKara xoja (e ce

BOCnOCTaB , npeKy KOja ycneuXO (e Ce ynpaayea co hcrl,lre.

ynpaByBabero co px3xqxre e 4eHTpaneH Ae, Ha crpareuJKoro ynpaByBalbe. Toa e ararKa Koja

noMara Aa ce npe4BrAaT Henoao.nHrTe HacTaH[ ],t Aa ce pearHpa Ha Hx8, oAHocHo Aa ce Haco'{aT

nocranxrre Ha BHarpeueHara KoHrpona x pecypcrre xoH KnyqHhre $yHxqrr n co HnB noep3aHrre

px3xqh.

Co qen ynpaByBalbero co pr13l1qr4Te Aa craHe cocraBeH Aer Ha npoqecor Ha nraHxpalbe, BaxHo e

npr{ KoHqenhparbe Ha nraHcxr'lre AoxyMeHT}r Aa ce pa3rneAaar pr43rqrre Kon Mo}Kar Aa Bnnjaar Ha

HhBHoro cnpoBeAyBalbe. CorracHo cncremausaqrjara x opraHta3aq[iara Ha ApxaBHara xollarcrja, cexoj

ceKrop e cBeceH 3a ph3lil-{hre co Iroh ce cooqyBa Bo Aenor Ha cBoero pa6orebe, xaxo x noce6Horo

oiqAeneHhe 3a qoBeqKrl pecypo4. l-lenra Ha cexoj cerrop e erxMxHhpalbe Ha Mo)RH[Te h nocroeqxrre

pr3}{4fi nnn H BHO Mt4Hr4Mr,r3r4palbe.

Axyphpalbero Ha oBaa Crparerraja rie ce ,43Bptxh flo t4creKor Ha ceKo[ Tph roAhH[, cornacHo

H3MeH[Te xa anero4onornjara ]1 3aKoHcxara perynarlBa, a yrBpAeHrre xoHTponx Kou ce oAHecyBaar Ha

Mr'lHhMh3xpalbe Ha nooAerH[Te pr:rqn (e ce aHar]t3l4paar KoHTrHyHpaHo lt (e ce axypnpaar eAHau

ro414tuHo.
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постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 

1. ДЕФИНИРАЊЕ НА РИЗИК 

1.1 Ризик 

Ризик е можност еден настан да се случи и да има негативно влиајние врз остварувањето на целите 

на Државната комисија. Неискористените или пропуштените можности за подобрување на 

работењето исто така се сметаат за ризици. 

Ризик претставува секоја активност или околност која може негативно да влијае врз: 

> остварувањето на стратешките и оперативните цели, 

> даима последици врз работниот процес, резултатите и угледот на институцијата, 

> правилното и законито користење на одобрените финансиски средства. 

1.2 Намена и цели на стратегијата за управување со ризици 

Основната претпоставка во управувањето со ризиците е дека секоја институција има одговорност 

да обезбеди висококвалитени услуги. Оваа претпоставка се заснова на идејата дека ризикот е 

инхерентен дел од работата и субјектите треба да бидат свесни за него и да презмеат мерки за да 

ги минимизираат или управуваат со ризиците. Управувањето со ризиците претставува процес на 

идентификација, анализа, оценка и управување на ризиците. Тоа вклучува идентификација на 

потенцијалните ризици, анализа на нивото на ризик, планирање и спроведување на мерките за 

управување со ризик и континуирано следење и евалуација на резултатите. 

Намената Ha оваа Стратегија е непречено остварување на старешките цели на Државната комисија 

преку континуирано следење на заканите од севкупното опкружување кое бара работењето 

постојано да се прилагодува. 

Управувањето со ризиците е алатка која му помага на Претседателот на Државната комисија 

навремено и соодветно да реагира на променетите околности и да придонесе кон одржување на 

постигнатиот квалитет, ефикасност и резултати во сите планирани активности за остварување на 

стратешките цели. 

Управувањето со ризиците овозможува: 

- предвидување и пресретнување на неповолните околности или настани кои би можело да 

го спречат остварувањето на целите на Државната комисија и да го загрозат 

институционалниот и индивидуалниот кредибилитет; 
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ApxaBHa l(our,icrja 3a oanyltyBal6e Bo ynpaBHa nocrarKa,

nocranxa oa paooreH oaHoc r raHcne(qxq(,i HaA3op Bo BTop cTeneH

1. AEOT4HHPAI'bE HA PASI/.K

1.1 Pusrx

Ph3ux e MoxHocr eAeH HacraH Aa ce cnyqt4 h Aa xMa HerarlBHo B/rhajH]re Bp3 ocrBapyBa]bero Ha qenxre

Ha ApxaBHara KoMrcrja. He[cKopxcreHhre ]rnh nponyureHhre MoxHocr[ aa no4o6pyeaue Ha

pa6oreruero rlcro raKa ce cMeraar 3a ph3,r.l!1.

P[3rx npercraByBa cexoja arrusxocr ]rrr1 o(o/rHocr Koja raoxe HerarxaHo Aa errjae apr:

> ocTBapyBalbeTo Ha cTpareuKxre r oneparliEHxTe qenx,

> Aa hMa nocneArqr epa pa6ornror npoqec, pe3ynrarxre l,l yrneAor Ha xHcrrryqujara,

> npaBlrnHoro x 3axoHHTo r{op]1crelbe xa o4o6pexrre QrHaHcrlcKH cpeAcrBa.

1.2 Hannexa x qerx Ha crparerhiara 3a ynpaByBalbe co pu3uqa

OcHoBHara npernocraBKa Bo ynpaByBalbero co pn3r.fi-{}rre e AeRa ceRoja lrxcrrryqrja r4Ma oAroBopHocr

ga o6ea6egr arcoxoxsarrlreHtr ycnyrv. OBaa npernocraBxa ce 3acHoBa Ha xAejara Aexa ph3tlxor e

hHxepeHTeH Aen o4 pa6orara r cy6jernare rpe6a 4a 6ngar ceecrh 3a Hero n Aa npe3Mear Mepxr 3a Aa

rr MhHhMrl3rlpaar hnh ynpaByBaar co px3hr.ure. ynpaBy8abero co pr43r4qxre npercraByBa npoqec Ha

u4exrrQrxaqrja, a+ann3a, oqeHxa x ynpaByBarbe Ha pr3hqhre. Toa Bxry,{ysa r4errrQnxaqrja Ha

noreHqhjanHxre pr13hqh, aHanx3a Ha HnBoro Ha px3xK, nnaHxpalbe r cnpoBeAyBalbe Ha MepKhre 3a

ynpaByBalbe co pr'r3hx h KoHTllHyrlpaHo cneAebe h eBanyaqhja Ha pe3ynrarhre.

HaMeHara *a oaaa Crparerraja e HenpeqeHo ocrBapyBalbe Ha crapeuKrre qenx Ha ApxaBHara xor*rcrja

npeKy xoHTrlHyr,rpaHo cneAelbe Ha 3aKaH,1Te oA ceBKynHoro onxpy)r{yBa$e xoe 6apa pa6oreruero

nocrojaHo Aa ce nprraroAyBa.

ynpaByBalbero co ph3,rqr4re e ararxa xoja my nomara xa flperce4arenor Ha ApHaBHara KoMrchja

HaBpeMeHo x cooABerHo Aa pearhpa Ha npoMeHerxre oKonHocTll ,l Aa nphAoHece xoH oApxyBalbe Ha

nocrrrHarror xBarhrer, eQrxaclocr t,t pe3ynrarh Bo crre nraHrpaHr aKTrBHocrx 3a ocrBapyBalbe Ha

cTpaTeuKhTe qe,l11.

ynpaByBalbero co p143HqHTe oBo3Molr{yBa:

- npeABr'iAyBalbe x npecperHysabe Ha HenoBorH[Te oxorHocrh r4rh HacraHr xol 6r moxeao,qa

ro cnpeqar ocrsapyBalbero Ha qerhre Ha ApxaBHara xortarcrja u Aa rc 3arpo3ar

xHCrr{TyqhoHanHnor u atAnluqyarunor xpe416t.lnrrer;
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- насочување на постапките за внатрешна контрола и ресурсите во клучните области и со нив 

поврзаните ризици; 

5 обезбедување ефикасен механизам за постигнување посветеност на раководителите на 

сите хиерархиски нивоа за остварување на приоритетите; 

= носење правилни и навремени одлуки. 

Управувањето со ризиците има за цел : 

> Подобрување на ефикасноста на управувањето со ризици на ниво на Државната комисија; 

> Целосно интегрирање на управувањето со ризиците во работењето на вработените; 

> Вградување на управувањето со ризици во процесот на планирање и донесување одлуки; 

> Обезбедување рамка за утврдување, процена, постапување, следење и известување за 

ризиците, достапна и разбирлива за сите нивоа; 

> Воспоставување координација на управувањето со ризици во Државната комисија; 

> Обезбедување управувањето со ризици да ги опфаќа сите области на ризик, а најмногу 

функционирањето на внатрешните контроли; 

> Усогласување со Законот за системот на внатрешна финансиска контрола во јавниот сектор 

и со Насоките за управување со ризиците кај буџетските корисници. 

1.3 Основни принципи 

> Сите активности на Државната комисија мора да бидат во согласност со стратешките цели и 

законската регулатива; 

> Сите активности кои носат значителен ризик од нанесување на штета на угледот на 

институцијата во целост да се избегнуваат; 

> Се обезбедува спроведување на правата и законските обврски кон сите правни и физички 

лица, како и институциите од законодавната и извршната власт. 

1.4 Придобивки од успешното управување со ризици 

> Подобрено и потранспарентно одлучување; 

> Зголемена ефикасност во работењето; 

> Доследно спроведување на позитивната законска регулатива; 

> Подобро предвидување и оптимално користење на расположливите средства; 

> Јакнење на довербата во управувачкиот систем; 

> Развој и одржување на позитивна организациска култура. 
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ApxaBHa (oirncnja 3a oAny\yBabe Bo ynpaBha nocran€,
nocranKa oa pa6oreH oaHoc ti nHcnexqrcxl,! tlaa3op Bo BTop creaeH

- HacoqyBarbe Ha [OcTanKhTe 3a BHaTpeuJHa HOHTpona H pecypcxTe Bo KnyqHhTe o6nacT]1 ]l CO HrB

noBp3aHhTe pr3nqx;

- o6e36eAy8aBe eorKaceH MexaH[3aM 3a nocr[rHyBarbe nocBereHocr Ha paKoBo,qurenxre Ha

cl,lTe xxepapxt4cKh HxBoa 3a ocrBapyBatbe Ha npxopr'frerxre;

- HOCelbe npaBt'l/rHr,l 14 HaapeMeHA oNtYRu.

ynpa8yBalbero co ph3[qlre hMa 3a qe, :

F tlo4o6pyeaue ua e$nxacuocra Ha ynpaByBalbero co pH3)lqr1 Ha HxBo Ha ApxaBHara KoMxcrja;

> t-lenocHo l'{Hrerphparbe Ha ynpaByBa}bero co pl,t3xu,r4Te eo pa6orenero Ha epa6orexure;

> BrpaAyBalbe Ha ynpaByBalbero co p'13t'rqx Bo npoqecor Ha nnaHhpalbe lr AoHecyBalbe oAnyKu;

D o6es6e4yaaroe paMxa 3a yrBpAyBabe, npoqeHa, nocranyBalbe, creAelbe ,| ,l3BecryBalbe 3a

pr,r3rlqure, AocranHa r paa6rpnnea sa o4Te HhBoa;

> BocnocraByBa}be KoopA!4Haqrja Ha ynpaByBalbero co pll3xLll1 Bo ApxaBHara xomncrja;

) O6ea6e4yearue ynpaByealbero co pll3t'ltlx 4a rr onQaka crre o6nacrr Ha pl13hx, a HajMHory

Qyuxt4rourpatero Ha BHarpeuHtlTe KoHrponx;

> ycornacyBatbe co 3aKoHor 3a cxcreMor Ha BHarperuHa Qnxaucncxa KoHTpona eo jaexror cerrop

!4 co Haco(hre 3a ynpaByBalbe co p143[q]1Te xaj 6yqercrrre Kopt'lcHhLlx.

1.3 OcHoexr nphHqrnx

> Cl4re axr[BHocrr ua,{pxaaHara xonarclrja aaopa ga 6r4ar ao cornacHocr co crpareuKhre qe.n]1 x

3a}(oHcxaTa perynarxEa;

> c}4Te aKTXBHOCTaI KOh HOCaT 3HaqhTe.[eH p]t3hK oA HaHecyBa]be Ha uTeTa Ha yfneAoT Ha

xHcTt,tryqnjara Bo qenocr Aa ce r:6erxyaaar;

) ce o6ee6e4yea cnpoBeAyBalbe Ha npaBaTa h 3aKoHcK[re o6epcxr xor c[Te npaBHtl r Qrausxl,l

,xqa, KaKo h ,rHcrt,lryqr4xre oA 3aKoHoAaBHara ]1 ]l3BpuJHara Bracr.

1.4 IIpr4o6ueKH oA ycneuJHoro ynPaByBalbe co px3,lqll

D tlo4o6pexo r norpaHcnapeHrHo oMyqyBabe;

) 3ronerueua eQrxacuocr ao pa6orersero;

> AocreAHo cnpoBeAyBalbe Ha no3t'lrllBHara 3aKoHcxa perynar]4Ba;

> noAo6po npeABhAyBalbe x onrllMarHo Ropxcrerbe Ha pacfioro)l{JlxBt'lre cpeAcrsa;

> JaKHebe na 4oeep6ara Bo ynpaByoaqxxor chcreM;

F Pa:eoj x oApxyBarbe Ha no3xrt4BHa opraHx3aql4cxa Kynrypa.
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постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 

2. СТРАТЕШКИ И ОПЕРАТИВНИ РИЗИЦИ 

Согласно новата методологија, ризиците се категоризираат во стратешки ризици и оперативни 

ризици. 

2.1. Стратешки ризици 

Стратешките ризици се оние кои произлегуваат од долгорочните и среднорочните цели утврдени 

во стратешките планови на Државната комисија. Тие можат негативно да влијаат врз: 

> одлучувањето во управната постапка, 

> постапките од работен однос, 

> инспекцискиот надзор во втор степен. 

Неправилното управување со овие ризици може да придонесе до: 

> делумно или целосно неисполнување на стратешките цели, 

> намалување на ефективноста и ефикасноста на институцијата, 

> нарушување на јавната доверба и угледот на Државната комисија. 

2.1.1 Стратешките ризици се делат на следните подкатегории: 

2.1.1.1 Правни ризици (законска рамка и регулатива) - Државната комисија работи во рамки 

на надлежностите утврдени со закони. Секоја измена во регулативата директно влијае врз 

структурата, надлежностите и приоритетите на институцијата. 

- Ризици 

е ненавремено постапување и неостварување на законските надлежности и планирани 

активности на ДК. 

- Причини 

• регулаторни промени (законодавна рамка) - чести промени на закони, носење на нови 

закони и прописи кои не се усогласени со веќе постоечките, доделување на нови или 

одземање на постоечките надлежности; 

е недоволна координација меѓу органите. 
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Ap)(aBHa l(ourcrja 3a oAny'{yBal6e Bo ynpaBHa nocranxa.
nocTanka oa pa6oTeH oAHoc x liBcnexqnc(I Haa3op Bo BTop cTefleH

2. CTPATEIIJK]4 H OnEPAThBHT4 Ph3hqI

Comacro Hoaara MeroAonorrja, plr:rqrre ce xareropal3rpaar Bo crpareuJxx prrnqn n oneparlBHh

px311qx.

2.1. Crpareurxuprrnq1n

CTpareurxxre plr3xllx ce oH]1e t(ou nporl3reryBaar oA Aonropo'{H]1Te h cpeAHopoqH[Te qenh yrBpAeHh

Bo crpareuxhre nraHoBH Ha ApxaBHara KoMlchja. T]1e Moxar HerarrBHo Aa eaujaar eps:

> oAryi{yBabero Bo ynpaBHara nocranKa,

> nocranx[re 04 pa6orex o4xoc,

> rHcne(q,[cr(xoT HaA3op Bo ETop cTeneH.

HenpaBxrHoro ynpaByBalbe co oBxe plr3xqr Moxe Aa npxAoHece Ao:

> AenyMHo u,nr,r qelocHo HexcnolHyBabe Ha cTpaTeuJxrre qerx,

> HaManyBahe Ha eQerrrsHocra H eorKacHocra Ha [Hcrrryqxjara,

> HapyuryBabe Ha jaBHara ,qoBep6a t1 yrneAor Ha ApxaBHara xoMracxja.

2.1.1 CrpareuJxxre px3rqx ce Aenar Ha cneAHxre noAxareropxl,r:

2.1.1.1 npaBH, prrrqx (raxoxcxa pamKa r peryaauaal - ApxaBHara KoMxcrja pa6orr ao pamxr

Ha HaArexHocrxre yrBpAeHx co 3aKoHl,r. Ceroja ramexa Bo perynar[Bara A peKTHo Bn[jae Bp3

gpyKrypara, HaArex{Hocr!4re h np11ophrer[Te Ha t4Hcrrryqxjara.

- Prrxqx

. HeHaBpeMeHo nocranyBalbe r Heocr8apyEalbe Ha 3axoHcKure HaArexHocrx r nraHhpaHh

aRT]rBHocrtl Ha AK.

- tlpx,{xHx

. perynaropHlr npoMeHh (:aroxogaaxa parraxa) - qecrh npoMeHn Ha 3axoHr, Hocebe Ha HoBl,r

3axoHh h nponuc[ xolr He ce ycornaceHr co ge*e nocroe,{Kxre, AoAenyBa}be Ha Hogrl l,rrr.,l

oA3eMalbe Ha nocToeql{hTe HaAnexHocltl;

. HeAoBo,nHa KoopAxHaqhja r,ery opraurre.
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Fb vës а sai ae ќа Ke ee 
постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 

- Влијание 

e влијае врз квалитетот на одлучувањето, законитоста и навременоста на постапките и 

реализацијата на правата и обврските на странките. 

2.1.1.2 Политички ризици – стабилната политичка клима обезбедува предвидливост и доверба 

во работата на институцијата, додека нестабилноста може да создаде сомнежи за 

независноста и ефикасноста на нејзините одлуки. Државната комисија ги следи и ги 

спроведува политиките кои произлегуваат од државните стратегии, особено оние што се 

однесуваат на транспарентност, отчетност и доброто владеење. 

- Ризици 

ге политичко влијание во носење на одлуките. 

- Причини 

• политичките фактори може да влијаат врз текот, исходот или објективноста на управната 

постапка. 

- Влијание 

• може да се одрази врз квалитетот на одлучувањето, законитоста и навременоста на 

постапките и реализацијата на правата и обврските на странките. 

2.1.1.3 Финансиски ризици – финансиските средства се доделуваат преку државниот буџет, што 

ја прави институцијата зависна од економската состојба и од приоритетите на Владата. Обврска на 

Државната комисија е средствата да ги користи одговорно, транспарентно и во согласност со 

законските регулативи. 

- Ризици 

• Нереализирање на надлежностите и стратешките цели на ДК. 

- Причини 

• необезбедување на финансиски средства од централниот Буџет на РСМ; 

• ограничени ресурси во Буџетот на РСМ; 

e слабост во системот на внатрешни контроли во процесот на буџетска 

координација/планирање. 

- Влијание 

• се одразува врз ресурсите, капацитетите и целокупното функционирање на Државната 

комисија. 
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ApxaBHa (oMlcxja 3a oanygyBaEe Bo ynpaBBa floctanxa,
nocran€ oA pa6oreH oaHoc , xHcnexqnc(x 8aa3op Bo Brop crener

- Br}ljaHxe

. snhjae Bp3 XEanTTeTOT Ha OAny'{yBa}beTO, 3axoHr4TOCTa n HaBpeMeHOCTa Ha nocranxrTe r
pean143aq[jara Ha npaBara ]4 06BpcKxre Ha crpaHx}lre.

2.t.1.2 lloartrqxr ph3xq, - cra6nnHara no.n,lrt,lqxa xnraaa o6ea6e4yaa npeABhArxBocr r'r 4oeep6a

eo pa6orata Ha lHcr]rryqljara, AoAexa secra6nalocra Mo]Ke Aa co3AaAe coMHexh 3a

He3aBrcHocra r eQnxacxocra ta rejaxxrre oAnyxh. ApxaBHara xomncrja rn c,leAn u rvt

cnposeAyBa nor[T]1xrre xon npoh3neryBaar oA Ap]HaBHrre crparerhr, oco6eso oHhe u]To ce

oAHecysaar Ha rpaHcnapeHTHocr, orqerHocr ra 4o6poro EnaAeelbe.

- Px3xqx

no.flhrl1qr(o anrjaxre Bo Hoce]be Ha oAnyKrre.

- nprqrHx

norlrrilqr{}1Te Qarropr tuoxe 4a aln.iaar Bp3 Texor, t4cxoAor hnh o6.ierrnaHocra Ha ynpaBHara

nocra n Ka.

- Barjaxre

MOX{e Aa Ce OApa3h Bp3 KBarrreToT Ha oAnyqyBa}bero, 3aKoHHToCTa 
'i 

HaBpeMeHocTa Ha

nocranxrre h peanh3aqrjara Ha npaBara r o6epcxrre Ha crpaHxxre'

2.1.1.3 rDlxaxcrcK, px3rqx - QhxaHcrcxrre cpeAcrBa ce AoAeryBaar npeKy AprrcBuxot 6yr,;er, urro

ja npaBH rHCrnryrlrjara 3aBllcHa oA exoHomcxara cocroj6a h OA nplop[rerlre Ha BnaAara. O6apcra ua

ApxaEHaTa KoMlchja e cpeAclBaTa Aa n1 KOphCTU OATOBOpHO, TpaHCnapeHTHo t1 Bo co acHocT co

3a xoHcRxre perynaTr1Br1.

- Pnrrulvt

. Hepear[3[palbe Ha HaA[exHocrxre h crpareuKxre qenx Ha AK.

- npxt{xHx

o xeo6es6eAysarue Ha Qrraxcrckh cpeAcrBa oA qeHrpanHlor Syuer Ha PCM;

. orpaHu'{eH}i pecYpcH Bo Syueror Ha PCM;

o caa6ocr Bo c[creMor Ha BHarpeuHh Kol{TponJl Bo npoqecor Ha 6yuercra

xoop4rnaqr,r.ia/naaHt,t pa ]be.

- BnrJaxre

. ce oApa3yBa Bp3 pecypcrre, Kanaq].lrerrlTe h qeroxynHoTo QyHrqroxrpare Ha ApxaBHara

xomucrja.
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ме нес за më mi ын е 
постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 

2.1.1.4 ИТ и технолошки ризици - примената на информациски системи овозможува побрзо 

процесирање на предмети и поефикасна размена на информации. 

- Ризици 

е неефикасна управна постапка и ненавремена размена на списи меѓу институциите; 

е неовластен пристап до лични и службени податоци; 

ге нереализирање на надлежностите и стратешките цели на ДК. 

- Причини 

е недоволна дигитализација на управните постапки; 

е неусогласеност на информациските системи меѓу институциите, односно недостасува 

интероперабилност меѓу државни бази на податоци; 

е ИКТ инфраструктурата е застарена. 

- Влијание 

• директно и значајно влијание врз ефикасноста, транспарентноста и законитоста Ha 

постапката; 

е рачно процесирање на барања во хартиена форма; 

е бавни постапки, административни грешки; 

е ограничен пристап на странките. 

2.1.1.5 Административни (кадровски) ризици - ефикасноста и законитоста на постапките што се 

водат во Државната комисија директно зависат од компетентноста и однесувањето на 

човечките ресурси. 

- Ризици 

е Недостаток на кадар. 

- Причини 

е неиздавање на согласност и неодобрени финансиски средства за реализација на годишниот 

план за вработување од страна на МФ и МЈА; 

е недоволна понуда на соодветно обучени кадри на пазарот на трудот; 

е одлив на кадар од Државната комисија; 

@ личните примања се неконкурентни на пазарот на трудот; 

е недоволни средства за професионализација на кадрите (обуки, сертификати и др. 
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ApxaBHa xorxcxja 3a oanygyBa6e Eo ynpaBHa nocrafl(a,
noqanxa oA pa6oleH oaHoc x xHcnexqrlcru Haa3op Bo BTop cTeneH

2.t,L.4

2.t.L.5

a

a

a

HT x ?exHorour(x pr3xrl, - npxMeHara Ha 11H0opMaq],tcl(l,t crcreMr oBo3Mo]KyBa no6p3o

npoqecupalbe Ha npeAi erx l.r noeoxKacHa pa3MeHa Ha hHoopMaqhr.

- Pn3xqx

HeeohxacHa ynpaBHa nocranxa r HeHaEpeMeHa pa3MeHa Ha cnrlcr Mery ]1Hcr[ryqurre;

HeoBracteH nphcTan Ao n]lqHrl 11 cryx6eH[ noAaroqH;

Hepearx3hparbe Ha HaA exHocTrlTe x cTpaTeu.,Rrre qenl1 Ha AK.

- npxqxHx

HeAOEOrHa AHr]4tal,n3aqwja Ha ynpaEHxre nocranKh;

HeycornaceHocr Ha rlHoopMaqlrcxr4re crcreM,i Mery HHcrxryqxxre, oAHocHo HeAocracyBa

14Hreponepa6xrHocr Mery ApxaBH]1 6a3H Ha noAaroqr;

14KT hHopacrpy(rypara e 3acrapeHa.

- Earlaxre

A,rpeKTHo 14 3HaqajHo snujal/.ue apa eQrxacrocra, TpaHcnapeHTHocra n 3axoHxrocra Ha

nocTanxaTa;

pa'{Ho npoqecxpatce xa 6aparua ao xaprrexa rflopma;

6aeur nocranxr, aAMxHrcrparhBHx rpeulxh;

orpaHxqeH nprcTan Ha cTpaHK,1Te.

AAlirrHrcparxBxr (xa4poacxr,r) px3rr.lx - eQrxacrocra t,t 3axoH]ltocfa Ha nocranx[Te urro ce

BoAar Bo ApxaBHara KoMnchja Axpemxo 3aBxcar oA Ko rnereHTHocra rl of,,HecyBarbero Ha

qoBeqxne p€cypcx.

- Prrxqx

HeAofiaroK Ha KaAap.

- JIpr,{xHx

HeH3AaBalbe Ha cornacHocr x HeoAo6pexn QnxaHcncxx cpeAcroa 3a peanta3aqlrja Ha roAxurHhor

nnax la epa6oryaa6e oA crpaHa Ha MO x MJA;

HeAoBonHa noHyAa Ha coo4aerxo o6yveHx HaAplr Ha na3apor Ha rpyAor;

oAn[B Ha xaAap oA ApxaBHara xoMhclja;

,I]lqHrre nphMa]ba ce HeKoHKypeHTHrl Ha na3apoT Ha TpyAoT;

HeAoBonHx cpeAcraa aa npoQecroHarr3aq[ja Ha KaAprre (o6yxr, ceprrQrxarn n Ap.

a

a
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ТРАТЕҒИ, А УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ 2025-2028 
Државна комисија за одлучување во управна постапка, 

постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 

E а Пан ни ЊЕ ое оа ee низ УЛ напив и нии ои а 

- Влијание 

• може да се одрази врз непречено одвивање на работните процеси во институцијата што 

доведува до диретно влијание врз нејзината ефикасност и ефективност во функионирањето. 

2.1.1.6 Засегнати страни 

Државната комисија ќе воспостави Регистер на засегнати страни кој овозможува 

институцијата систематски да ги идентификува, разбира и управува со интересите на сите 

кои ја користат или ја следат нејзината работа, со цел подобрување на услуги, комуникација 

и доверба. Со регистерот се забележуваат сите физички лица, организации или групи кои 

можат да влијаат на работата на институцијата или да бидат погодени од нејзините 

активности. Регистерот ќе содржи информации за тоа кои се потребите, интересите и 

приоритетите на секоја засегната страна. Ова помага институцијата да ги усогласи своите 

политики, услуги и активности со очекувањата на граѓаните и други клучни актери. 

Регистерот помага да се идентификуваат потенцијални конфликти или проблеми меѓу 

различните групи на засегнати страни, односно, институцијата да преземе мерки однапред 

и да управува со интересите на сите страни на транспарентен начин. Регистерот создава 

формална евиденција која се користи за внатрешна контрола, надзор или објаснување на 

одлуки пред јавноста. 

= =| Потреби и E : = 
Засегната страна. Опис ј: - Пристап за управување © 

JI => | = | 

_ HaspemeHon 1 | 
Физички Корисници Ha квалитетно i | 

.. Редовни анкети за 
лица/Правни услуга постапување по 

‚задоволство, брза 
лица/Првостепен (поднесители на поднесена жалба. Я 

" реакција на поплаки © 
орган жалби) Професионална | 

комуникација | 

Организациска 

поставеност, јасно © | 

с Ic Имплементираат "Дефинирани... Интерна комуникација, 
аботени/Синдикат 

Р А процеси работни задачи, обуки, состаноци 
професионалени . 

кариерен развој, _ | 

обезбедена | 
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ApxaBBa (orlxcrja 3a oAnyqyBabe Bo ynpaBHa nocran€.

nocTanG oa pa6oreH oAHoc t, t48cnexqxcxx Haa3op ao Brop cTeneH

- Bnrjaxre

MO}l{e Aa Ce OApa3r Bp3 HenpeqeHo oABxBabe Ha pa6oTHrTe npoqecH Bo l4HcaxryqxjaE uTo

AOBeAyEa AO AxperHo ErujaHhe Bp3 HeFxHara eQnKacHocr n eQeKrrBHocr Bo oyHKhoHrpa)5ero.

2.1.1,6 3acerHarx crpaHx

ApxaBHara KoMxchia (e eocnocrag[ Perncrep Ha 3acerHarh crpaHx Koj ooo3moxyoa

uHcr[ryLujaTa c,|creMaTc|{l,t 4a rr u4etrrQrxyBa, pa36Hpa ,t ynpaByBa co [HTepechTe Ha crTe

xoh ja Kopncrar ttnr ja cae4ar rej:rHara pa6ora, co qel no4o6pyearoe xa ycnyru, KoMyH11xaq[ja

r 4oaep6a. Co perrcrepor ce 3a6ene)KyBaar cHre 0x3HeK1'l 
'l4qa, 

OpraHh3aqt\n una tpYI.In Kon

Moxar iq,a earjaar xa pa6orara ua rrcrrryqrjara nnu ga 6ngat noroAeHx oA Hej3hHxre

aKTltBHOCTrl. Perucfepor tie coApx{x txQopa'raqru 3a TOa KOr Ce norpe6[Te, hHTepecxTe !l

npxophTeThre Ha cexoja 3acerHaTa cTpaHa. oBa noMara hHcTHTytlttjara ga rr yco acx cBolTe

nonvfiurru, yutyu u aKTraHocrtl co oqeKyBabara xa rpaiannre h Apyrx xnyqH[ axrep['

Per[cfepor noMara Aa ce r4euruQnxyeaaT noreHq]rianHr xoHQnrrrn hnx npo6neMr Mery

pa3nnqHl4Te rpynn Ha 3acerHarr cTpaHh, oAHocHo, rncrnryqn.iara 4a npe3eMe MepKlr oAHanpeA

h Aa ynpaEysa co [HTepec]1Te Ha crTe crpaHH Ha rpaHcnapeHTeH HaqhH. PerHcrepoT co3AaBa

OopMarHa eBlrAeHqnja Koja ce xophcrh 3a BHarpeuHa xoHrpora, HaA3op r1n|,| o6jacHyBa[be Ha

oAryxt,t npeA jaBHocra.

llorpe6r r
orrerryBalba

3acerirara crpaHa

<Dranqxr

nlrqa/npaBHtl
,flrqa/flpBocreneH

opraH

KoprcHrqr Ha

ycnyra

(no4recrrenr ra
xan6n)

HaBpeMeHo h

XBANTTCTHO

nocTanyBalbe no

noAHeceHa x(ar6a.

llpoQecnouanxa
xoalyurxaqrja

npHcran 3a ynpaayoalbe

PeAoBHx aHxerh 3a

3aAOsonCrBO, 6p3a
peaxqhja Ha non.,laxx

i,,

1: unrepra KoMyHuxaqxja, i

;; o6yrlr, cocraxoqu 
:

\:.:
.

i

Onrc

Bpa6orexu/Cux4nxar
14MnneMeHThpaar

npoqec!4

OpraH113aqncxa

nocraBeHocr, jacHo

AeorHhPaHh
pa6orxr :a4avu,

npooeclroHareH H

KapxepeH pa3Boj,

o6e36eAeHa

9 lcrp



Државна комисија за одлучување во управна постапка, 

инфраструктура и 

| ИТ опрема | 

Почитување во -. 
Обезбедување те | | 

Добавувачи целост на Закон за Договори 
на ресурси u i 

јавни набавки 

Државни | | 

институции Поставуваат Усогласеностсо · Следење на законски . 

( Собрание на РСМ, барања прописи "промени, усогласување 

УЈП, Влада на РСМ...) | 

Индиректно Транспарентност, i 

JaBHOCT дир Р р ‚Транспарентност 
засегнати етика Н 

Стратешките ризици се фокусираат на пошироки интерсни групи, граѓани, институции, 

крајни корисници на услугите и за истите е одговорен претседателот на Државната комисија 

за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски надзор, како 

и заменикот претседател, членовите и раководните административни службеници. 

2.2 Оперативни ризици 

Оперативен ризик е можноста за настанување на загуби или штета како резултат на неадекватни 

или неефикасни внатрешни процеси, луѓе, системи или надворешни настани и се поврзани со 

секојдневното функционирање на организацијата. Може да произлезат од човечки грешки, 

технички дефекти, процесни пропусти или надворешни настани (на пример природни катастрофи и 

сл.) 

2.2.1 Човечки ресурси 

Човечкиот потенцијал во Државната комисија е клучен фактор за исполнување на стратешките и 

оперативните цели на институцијата. Недоволниот број на вработени административни 

службеници претставува ризик со висока изложеност, кој директно влијае на квалитетот, 

ефикасноста и континуитетот на работењето. 

- Ризици 

> Непополнети работни места во систематизацијата согласно обемот на работа; 

> Ризик од недостаток на кадар и недостаток на соодветен квалификуван кадар во ДК; 

> Обуки и професионален развој на вработените во ДК; 
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ApxaBHa xorr,cxja 3a oAnyqyBa$e Bo ynpaBHa noqran&|,

nocranxa oa pa6oreH oAHoc L t Hcne(qxcKl4 Haa3op Bo Brop cleneH

flo6aeyea,rr
O6ea6eAyaalbe

Ha pecypcll

hHopacrpyKrypa x

14T onpeMa

AoroBopx

YcornaceHocr co

nponl.lcx

CneAe$e Ha 3axoHcKrl

npoMeHrl, ycor.nacyBalbe

TpaHcnapeHrHocr,
TpaHcnapeHrHocr

CThKA

fipxaerr
xHcTxryq11]1

( Co6pauue na PCM,

YJn, BnaAa ria PCM...)

nocraByBaar

6apatta

14 HAhpeKrHo

3acerHarh

CTpare[uK]rre px3hqrl ce Qoxycrpaar Ha noullpoxx [HTepcHt'l rpynu' tpaiaan' ]lHcrxryqhx'

KpajHh xophcHt,lqr Ha ycrlyr[Te h 3a ]tcr[Te e oAroBopeH nperceAarenor Ha 
'0'pxaBHara 

RoM]rcxja

3a oAnyliyBalbe Bo ynpaEHa nocranKa, nocranxa o4 pa60reH oAHOC X rHcnexqrcfill HaA3op' KaKo

,r 3aMeHuxor nperceAaren, qneHoBhre t,r paxoBoAHrre aAM]lHhcrparllBHu cnyx6exuqr'

2.2 OnepatraHx Px3xllx

onepaTliBeH ph3r4K e MolRHocra 3a HacTaHyBarbe xa aary6lt ,tnl,| ]uTeTa KaKo pe3y,nTaT Ha HeaAeKBaTH[

rrx HeeQrtracHr BHarpeulHll npoqecn, nyie, crcrerrnr !1nn HaAEopeulHtl HacTaHh !1 ce noBp3aHh co

ceKojAHeBHoro $yxxqroxnpate ua oprarraaqrjara' Moxe Aa npox3ne3ar oA qoBeqx[ rpeuKh'

TexHhqKr4 AeOerrrl, npoq,ecHh nponycrl,| xnh Ha.qBopeuur Hacra|{ll (xa np|/|Mep nprpoAHll xaracrpoQn n

ca.)

2.2.1 qoBe{xx PecYPcx

qoBeqxxot no,rexqnjaa Bo ApxaBHaTa xomro,tja e xlyqeH Qarrop ra hcnolHyBalbe Ha cIpaTeuK'lTe |,l

oneparlrBHr4Te qenn Ha uxcrrryqrjara. HeAogo'Hxor 6poi xa epa6otexr aA rxHHcrparHBllH

cayx6exrqx npercraayBa px3lll( co Bt'tcoxa r3T ox(eHocr, xoi 4rperrHo an'jae Ha Ksarureror'

eQr4 RacHocra t,t KoHTrl Hyr4Teror xa pa6orereero'

- Px3rl4x

) Henononserr pa6orun rntecra Bo c[creMarh3aqnjara cornacuo o6ealor Ha pa6ora;

> Ph3hK oA HeAocraroK Ha KaAap x HeAocraroR Ha cooABereH xaaaltQnxyeau xaAap Bo AK;

) O6yxr r nporlecnoHaaex paeaoj na Bpa6oreHhre Bo AK;

10 lcrp
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pa пис va нон А, во иа ак, 
постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 

> Ненавремено известување за отсуство од работа (боледување, годишен одмор, пропусница 

и др. 

- Причини 

> неиздавање на согласност и неодобрени финансиски средства за реализација на годишниот 

план за вработување од страна на МФ и МЈА; 

> неиздавање на согласност и неодобрени финансиски средства за реализација на годишниот 

план за вработување од страна на МФ и МЈА; 

> недоволна понуда на соодветно обучени кадри на пазарот на трудот; 

>» одлив на кадар од ДК; 

> личните примања се неконкурентни на пазарот на трудот; 

> недоволни средства за професионализација на кадрите (обуки, сертификати и др.); 

>? недоволно организирани обуки и несоодветни обуки од страна на надлежни органи; 

>» Недоволен буџетза обука и едукација (нереализација на годишниот план за обуки од страна 

на МЈА; 

> ниска мотивираност на вработените да се прилагодат на нови технолигии и вештини; 

> недоволно развиени лидерски вештини на вработените и тимска работа; 

> Непочитување на воспоставените интерни процедури во управувањето со човечките 

ресурси. 

- Влијание 

> големо влијание врз организирање на работните процеси на ДК во остварување на правата 

на вработените од работен однос и во поглед на можните правни спорови и казни со 

вработените; 

> влијае врз непречено одвивање на работните процеси во институцијата што доведува до 

диретно влијание врз нејзината ефикасност и ефективност во функионирањето; 

>» влијае врз непречено одвивање на работните процеси во институцијата што доведува до 

диретно влијание врз нејзината ефикасност и ефективност во функионирањето; 

> бројот на ваквите случаи е многу мал. 

Недоволниот човечки потенцијал создава последователна реакција на ризици кои директно влијаат 

на квалитетот на услугите, задоволството на странките и ефикасноста на институцијата. 

Управувањето со овој ризик бара оптимизација на бројот и компетенциите на кадарот, јасно 

дефинирани обврски и континуирана обука. 
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ApxaBHa (orarchja 3a oAny{yBabe Bo ynpaBHa nocran&t,
nocranKa oa pa6oreH oAHoc n }lHcnexqnc(n Haa3op Eo STop creneH

) Heraapeaaexo [3oecryBa]be 3a orcycrBo oA pa6ora (6oneAyBa]be, roAhueH oAmop, nponycHxqa

A AP.

- npxqxHx

! xeua4aaarse ua comacHocr n Heo4o6penr Qrxaxorcxx cpeAcrBa 3a peanraaqrja Ha roAlttuHror

naax :a spa6oryealbe oA crpaHa Ha MO 14 MJA;

D rena4aearue xa corracHocr h HeoAo6peHx QllHaHcllcr{x cpeAcrBa 3a pearx3aquja Ha roAltuHtloy

nnan aa apa6oryaalbe oA crpaHa Ha MO h MiA;

) xegoeo,nxa noHyAa Ha coo4eerxo o6yreHn xaApx Ha na3apor Ha rpyAor;

) o4nue ua KaAap oA AK;

) nrrnrre nprmaba ce HeKoHKypeHTHH Ha na3apor Ha rpyAor;

! xe4oaoanr cpeAcrsa 3a npoQecroxaauraqrja xa xa4pnre (o6yxx, cepruQraxarr r 4p-);

) xe4oaolxo opranr:rpaxr o6yKr1 t,l HecooABerHH o6yxrl o4 crpaua Ha HaAnexHr opraHx;

) HeAoeonen 6yqer aa o6yxa ra egyxar4rja (xepeaaraaquja Ha roAxurxlror nrax aa o6yxr o4 crpaHa

HA MJA;

) xncxa a,rorrerpaxocr Ha apa6orerrre ga ce np[naroAar Ha HoBn rexlonurvtu h Beurr]rHh;

) xe4oaoaxo pa3BueHx ,nAepcxlr BeujrllHtl Ha apa6oreurre r rrarrcxa pa6ora;

) Henovnryaarue Ha BocnocraBeHlire nHTepHrl npoqeAyph Bo ynpaByBalbero co '{oBeqxrre
pecypcr.

- Bariaue

) roaearro anrjaHxe 8p3 opraHr3npare xa pa6orxrre npoqecH Ha AK Bo ocrBapyBalbe Ha npaBara

Ha apa60reurre o4 pa60rer oAHoc x Bo norreA Ha MoxHl4re npa8Hx cnopoBlr r xa3Hr co

apa6oreunre;

) eanjae Bp3 HenpeqeHo oABrloalbe xa pa6orxrre npoqecu Bo lrHcrllryqxjara urro AoBeAyEa Ao

AxperHo earjaxre epa uejsnxara eQrxacHocr r eQerrraaHocr ao QyHKrloHt4palbero;

> Brrjae Bp3 HenpeqeHo oAenBalbe Ha pa6orurre npoqec!1 Bo xHcrhry4ujara uro AoseAyBa Ao

AhperHo annjanne apa xejarxara eQrxacuocr r eQerrhBHocr Bo OyHKhoH14parbero;

) 6pojor na BaKBHre cnyqarl e MHory Mar.

He4oaonxnor voaevxn norerqnjan co3AaBa nocreAoBarenxa peaxqrja Ha px3rr.lx r{o11 AlrpemHo Bn{jaar

Ha xBarHTeror Ha yctrylyfte, 3aAoBoICTBOTO Ha CypaHxrre n eQuracxocra xa lxcrrrryqrjara.
ynpaByEalbero co oBoj px3xx 6apa onrxmx3aqrja xa 6pojor , xo'nereHqrrre Ha xaAepor, jacxo

4eQrxrpaHn o6apcxx x xorrxHyxpaHa o6yra.

1 1 lcrp



Në Држевна ое са 

2.2.2 Финансиски 

Финансиските оперативни ризици во Државната комисија во голема мера се поврзани со 

недостатокот на административни службеници, бидејќи од тоа зависи навременото и точно 

спроведување на финансиските процеси. Недоволниот човечки потенцијал може да предизвика 

задоцнувања, грешки и несоодветно управување со буџетот, што има директни импликации врз 

функционирањето на институцијата. 

- Ризици 

> Ненавремено или нецелосно доставување на предлог буџет за следна календарска година; 

> несоодветно постапување по однос на влезната документација (фактури...) која 

предизвикува финансиски импликации; 

> Спроведување на ЈН спротивно на законските и подзаконските прописи; 

> нанавремена и неточна пресметка на плата; 

> Ненавремено изготвување и доставување на Годишен извештај за работењето на ДК / 

годишна сметка. 

- Причини 

> законската обврска за изработување и доставување на решение за распределба, правилник, 

план за воспоставување и развој на финансиска контрола; 

> нецелосна или недоволна финансиска документација/ ненанвремено доставување/ не 

точност на податоците/ ненавремена обработка/ неточно сметководствено евидентирање/ 

некоординираност / неодобрени финансиски средства/; 

>» недоволно кадар/ недоволна стручност на лицата подносители на спецификација односно 

барателите за јавна набавка/ намерно или ненамерно фаворизирање на одредена марка 

или добавувач/ неажурност/ недоволна стручност на комисијата за ЈН/ ниска конкиренција 

за одредени набавки на стоки и услуги/ Несоодветен план за ЈН, ненавремено донесување 

на планот за ЈН и чести измени на планот за ЈН/нејасно дефиниран предмет на набавка, 

неточни, несоодветни или фаворизирачки спецификации, ненавремена и неточна 

евалуација на понудите, ненавремена одлука за избор, ненавремено склучување на 

договор и реализација/ нередовно следење на временско и финансиско реализирање на 

договорите од страна на одговрните лица за следење/ неспроведување на анализа на 

пазарот на стоките и услугите кои што се набавуваат; 
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ApxaBHa (orlxctja 3a oAnyqy8al5€ Bo ynpa8Ha nocranKa,
nocTanKa oa pa6oieH oaHoc r,l eHcnexq[cxL Haa3op Bo Brop cteneH

2.2.2lDntancuct<n

tDrtaXClCXrre OneparllBHx pr3hqx BO ApxaBHaTa KOMrCxia BO rgrleMa Mepa Ce noBp3aHr CO

HeAOCTaTOXOT Ha aAi XHXC?paTIBHH Clyx6eHxqn, 
'ugeiku 

oA TOa 3aBrcx HaBpeMeHOTO h roqHo

cnpo8eAyEaEe Ha o[HaHchcK]1Te npoqecll. HeAoBorHhor qoBeq(,1 noreHqHjar Moxe Aa npeAx3Bx(a

3aAOqHyE$a, rpeuKll tl HecooA8erHo ynpa8yBalbe co 6yueror, uro llMa Ar4peKTH]l hMnnl/|Kaq]1]l Bp3

Qyxxquoxrparoero na nxcrnryqriara.

- Pr3xq,

) Hexaepearexo Hrlrl Heqe,nocHo AocraByBalbe Ha npe44or 6yper:a cneAHa [aneHAapcxa roAhHa;

p' Hecoogaerxo nocranyBalbe no oAHoc Ha Bre3Hara 4oxyrvtexraqnja (0arrypr"") xoja

npeA[3Bh(yBa Qrxaxcrcwt l1Mn/luKaq]1]l;

F Cnpoeegyearue Ha JH cnporhBHo Ha 3aKoHcl(l'lre r noA3aKoHcKl'rre nponhcx;

) xaxaapemeHa r HeroqHa npecMerKa Ha nnara;

> HeHaBpeMeHo r3rorByBalbe 11 AocraByBa$e Ha foA'rueH n3Be$Taj aa pa6oreruero xa AK /

ro,qxuJHa CMen€.

- npHqxHH

) aaxoxcxara o6apcxa aa r:pa6oryBarue rr AocraEysalbe Ha peueHhe :a pacnpe4el6a, npaBt,lnH]'lK'

nrax 3a BocnocraByBalbe h paaaoj xa Qrlaxcxc(a KoHTpona;

> HeqerocHa hnh HeAoBorHa QrxaHcrcxa 4oxyaaexraqraja/ HeHaHBpeMeHo 4ocraayaaroe/ ne

ToqHocTHano4aroqnre/uexaapeuelao6pa6orxa/xerovrocttaefl(oBoAcfEeHoeeragerrrparee/

HeKoopAr4Ht,lpaHocr / neoAo6pexra Qnxaxcrcxr cpeAcrsa/;

}uegoeonxoxagap/xegoeonrracfpyqHocrHanllqaTanoAHoc,re,t!|rracnequOrxaqrjaoAHocHo

6aparelrre aa jaera xa6aexa/ xannepno nnu HeHaMepHo Qaeopr:upase Ha oApeAeHa MapKa

unu AolaaYeaqlxeaxypxocr/ xe4oBo'lHa crpyqHocr xa xomucrjata 3a lH/ HHcxa xoHt(DrpeHqt,lia

3a oApeAeHr la6aexr sa aoxn nycnyruf HecooAoe'reH nltaH 3a JH' HeHaBpeMeHo AoHecyBalbe

Ha nIaHOT 3a JH h ,{ecr!1 I3MeH]4 Ha nIaHoT 3a JH/xejaCxO AeorXr4pau npeAMeT xa Xa6asxa'

HeTOr{Hh,HecooAaeTHhranrQaaoprarpavxrcneqxQnxaqr11,HeHaEpeMeHahHeTOqHa

eBanyaqtrja Ha noHyAt4Te, HeHaBpeMeHa oAny(a 3a rae6op' xexaepea'teHo cxnyqyBalbe Ha

Aoroeop u peanuza4uial HepeAoBHo c'Ie4elbe Ha BpeMeHcKo n Qrxaxcrcxo peanx3[palbe Ha

Aoroaop[Te oA crpaHa Ha oAroBpHxre n[qa 3a cneAebe/ necnpoae4yea]be Ha aHar$3a Ha

na3apor Ha croxhre n ycnyr[Te Hotl tllro ce ua6aayaaar;
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Државна комисија за одлучување во управна постапка, 
постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 

доставување на редовност резултира со ненавремено отпочнување на процесот за 

изработка на плата, неточните податоци поради погрешни решенија, погрешни податоци 

резултираат со неточно и ненанвремена пресметка и исплата на плата; 

> недоволно кадар/ ненавремено доставување на податоци од сите засегнати страни - МФ, 

пописна комисија, ненавремено сметководствено евидентирање и добавувачи/ грешки од 

Сектор трезор при МФ - ненавремено и неточно вчитување на одобрениот буџет, 

прераспределби, ребаланс и одлуки по истиот/ ненавременото извршување на редовен 

годишен попис. 

- Влијание 

> недоволно финансиски средства во буџетот поради недоволно одобрени или недоволно 

побарани може сериозно да влијае на нормалното функционирање на Државната комисија, 

започнувајки од делот на плати и придонеси, па во делот на средства потребни за потрошни 

материјали неопходни во работењето, недоволно средства за комунални услуги би довело 

до неиспорачување на топлинска или електрична енергија и сл.; 

> се работи за финансиски обврски на Државната комисија; 

> Државната комисија има мал број на јавни набавки кои не се со голема вредност односно 

спроведува јавни набавки од мала вредност кои што се за тековно работење; 

> влијание поради добрата интерна комуникација помеѓу секторите, пресметката на плата се 

врши опреку софтверско решение; 

> постојат процедури за сметководствено работење и систем на финансиско и материјално 

работење во ДК. 

2.2.3 Ризици во Сектор за транспорт и врски, имотно-правни работи и локална 

самоуправа, земјоделство, шумарство, водостопанство, ветеринарство, економија, 

финансии и заштита на животната средина / Сектор за работни односи, внатрешни 

работи, граѓански сектор и инспекциски надзор / Сектор за здравство, труд, социјална 

политика, образование, наука и култура 

- Ризици 

> Непостапување во утврдените рокови од страна на стручна служба; 

> Непостапување во утврдените рокови од страна на непосредно претпоставените лица; 

> Непостапување во законски утврдените рокови од страна на ДК; 
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ApxaBHa xoMrlclja 3a oAnyryaaEe Bo ynpaaHa nocranxa,
nocran(a oA pa6oleH oaHoc x r4HcnexqxcM Haa3op Bo ETop 6eneH

) uegoeoaHo KaAap Bo COI-U xexaepei eHoro AoHecyoa$e xa 6one4yaarua 11 HeHaBpeMeHo

AocraBy8albe Ha peAoBHocr pe3yrTHpa co HeHaEpeMeHo oTnoqHyBalbe Ha npoqecoT 3a

rrpa6orxa Ha nrara, HeroqHhre noAaroqh nopaA, norperuHr peueuuja, norpeurHrl noAaroqr

pe3ynTllpaaT co HeToqHo h HeHaHBpeMeHa npecMeTKa n ncnnara Ha nnaTa;

) re4oaonxo xa4ap/ reuaapemeHo AocraByBalbe Ha noAaroqx oA o4Te 3acerHar[ crpaHx - MO,

nonrcxa xoarrcnja, HeHaBpeMeHo cMerxoBoAcTBeHo eB{AeHTllpa]be r 4o6aayaavrl rpeuKlr oA

Cerrop rpe3op npr MO - HeHaBpeMeHo ,t Heroqxo BqrryBalbe na o4o6pexror 6yper,

npepacnpe4ea6u, pe6anaHc n oArrytu no ncrnotf HeHaBpemexoro rl3apluyBalbe Ha peAoBeH

roAxuJeH non!1c.

- BrxjaHxe

) uegoeoaxo Srxaxcrcxr, cpeAcrBa ao 6yqeror nopaAx HeAoBonHo oAo6peH[ rnh HeAosorHo

no6apaur moxe cepH03Ho Aa Bnxjae Ha uop,\aarnoro Qyxxq[oHhpa'be Ha Apxaexara xomrcrja,

3anoqHyBajHx oA AeJlor Ha nrarr| ,t npHAoHecr4, na Bo Aenor Ha cpeAcrsa norpe6u 3a norpoulHH

Marephjanli HeonxoAHlt eo pa6oreroero, HeAoBoIHo cpeAcrBa 3a xoMyHarH}l ycayrn 6r 4oeeno

Ao Herlcnopaqy8albe Ha ronrhHcKa x.n11 eneKTpxqHa eueprrja r cn.;

) ce pa6orx sa QxxaHcrcrr o6Bpcxx Ha ApxaBHara KoMhchja;

> ApxaBHara (oMxchja uMa Ma,n 6poj xa jaarx xa6aaxh xoh He ce co ro.neMa BpeAHocr oAHocHo

cnpoee4yea jasxr Ha6aBX, oA Mara BpeAHocr xoh rxro ce 3a re(oBHo pa6orere;

) aaujaHre nopa4lr 4o6para [HTepHa xoMyHrlKaquja nonery cerroprre, npec,er{ara Ha nrara ce

BpuJra onpeKy coorBepcl{o peueHhe;

) nocrojar npoqeAyprl 3a cMerxoBoAcrBexo pa6oreue ,, c]lcreM xa QlrxaHcrcxo r mareprjaruo
pa6oreroe ao flK.

2.2.3 P,Erqu

caMoynpaBa,

Bo Cexrop 3a

aemjo4eacrao,

rpaHcnopr

utyMapcTBo,

, Bpd(r, rMorHo-npaBHr pa6o x ,oxarHa

BOAOCTOnaHCTBO, BeTeptrHapcTeo, exoxomrja,

srxaxcrr r saurrra Ha xxBo?Hara cpeAxHa / cemop aa pa6oru oAHocx, BHarpeurHll

pa6orx, rpafaxcxn ceKrop, ,HcneKqxcxt{ HaA3op / Cexrop aa 3ApaBcrBo, rpyp, coqnjaaxa

norrrl{xa, o6pa3oaaHrg Hayxa x xyrrypa

- Px3rq,

> HenocranyBalbe Bo yrBpAeHxre poxoBh oA crpaHa xa crpyvua cnyx6a;

) Henocranyealbe so yrBpAeHllre poxoBx oA crpaHa Ha He[ocpeAHo npernocraBeHllre nl,lqa;

> HenocranyBalbe Bo 3axoHcxrl yrBpAeHxre poxoB|i oA crpaHa Ha AK;
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re piesa Wheto Në GRIPALE во урива пости та 

> Непостапување или ненавремено постапување по барања на ДК за уредување на списи од 

страна на првостепените органи, како и по барања на ДК за доставување на списи заради 

поведени управни спорови. 

- Причини 

> континуиран зголемен прилив на предмети; широка и комплексна надлежност на секторот; 

недостаток на кадар квалификуван кој постапува по предметите; недоволно обуки за 

навремена, правилна и соодветна имплементација на законските прописи; 

> Голем обем на предмети кои се изработуваат за контрола; обемна и комплексна материја 

и надлежност; обучување на млади кадри (менторство), учество во работни групи во 

остварување на стратешките цели на институцијата; 

> Континуиран зголемен прилив на предмети; широка и комплексна надлежност на ДК; 

ненавремено или непостапување по барањата за доставување на списи и комплетирање на 

истите од страна на првостепените органи, непостапување во утврдените рокови од страна 

на стручна служба, непостапување во утврдените рокови од страна на непосредно 

претпоставените лица, задржување на предлог акти од страна на именуваните лица 

изготвени од стручната служба за кои што целосно се комплетирани списите; 

> Неажурност на првостепените органи; нецелосна имплементација на законските прописи за 

постапување по барањата на ДК од страна на првостепените органи, недоволна примена на 

дигитализацијата во управните постапки. 

- Влијание 

> влијае врз ефикасно и ефективно одвивање во спроведување на постапките во правната 

заштита; 

> влијае врз ефикасно и ефективно одвивање во спроведување на постапките во правната 

заштита; 

> влијае врз ефикасно и ефективно одвивање во спроведување на постапките во правната 

заштита; 

> влијае врз ефикасно и ефективно одвивање во спроведување на постапките во правната 

заштита. 

2.2.4. Ризици во Сектор за стручно административни работи 

- Ризици 

> Унапредување на меѓународна соработка; 

> не постоење на унифицирани процеси, процедури во работењето на комисијата; 

> незадоволни странки/граѓани. 
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ApxaBHa rcM!.crja ta oA.nyqyBaEe Bo ynpaEHa nocranxa.
nofian(a oa pa6oreH olHoc ra rHcneKlrcr(x Haa3op Bo BTop 6eneH

D Henocranyealbe llnh HeHaBpeMeHo nocranyBabe no 6apara Ha AK 3a ypeAyBalbe Ha cnncn oA

crpaHa Ha npBocreneHlrre opraHx, Kaxo r no 6aparoa Ha AK 3a AocraByBalbe Ha cnhol 3apaAr

noBeAeHu ynpaBHH cnopoBh.

- npxqxHx

D xoxrrHyrpaH 3roreMex nplrrho Ha npeAMer[; uJ]lpo(a h KoMnrexcHa HaAnex(Hocr Ha cerropor;

HeAocrarox Ha KaAap xea.nrQnxyaax xoj nocranyaa no npeAmerxre; HeAoBonHo o6yxn:a

HaBpeMeHa, npaBt,lnHa r cooABerHa nttnlerrrerraqlja Ha 3aKoHcKt{re nponhcH;

F foaeM o6eM ua npeAMer[ xon ce rrpa6oryaaar 3a KoHTpora; o6etrra r KoMnre(cHa Marepxja

x HaA,nexHocr; o6yvyearoe Ha MnaAh ra4pu (lrexropcreo), y'{ecrso ao pa6orxr rpyn}l Bo

ocrBapyBalbe Ha crpareuKt4Te qenr xa xl-lcrrryqr.lara;

> KoHTxHyrpaH 3roreMeH npxnllB Ha npeAMerx; tuxpoKa h xoMnreKcHa HaMexHocr Ha AK;

HeHaBpeMeHO !1JIt1 HenOCTanyBaue no 6apatara aa AOCTaByBalbe Ha Cnhgh 11 KOMnneTxpalbe Ha

hcrxTe oA crpaHa Ha npBocreneHlTe opraHh, HenoclanyBalbe Bo yrBpAeHnre poKoBh oA crpaHa

Ha crpyqHa cnyH(6a, HenocranyBalbe Bo yrBpAeH]4re poKo8h oA clpaHa Ha HenocpeAHo

npeTnoclaseHxTenhqa,3aApxyBa}beHanpeMoraKT}loAcfpaHaHaxMeHyEaHlrre,|xqa

h3roroeHn oA crpyvHara clyx6a:a xox lxro qenocHo ce xoMnnerlpaHx cnlcrre;

) HeaxypxOcr ua npBoCTeneHhTe OpraHh; HeqeIoCHa t,lMn/leMeHTaq]4ja Ha 3axOHCKhTe nponucl'l 3a

nocTanyBalbe no 6apalbaTa Ha AK oA crpaHa Ha npEocTeneHxTe opraHx, HeAOBOIHa npllMeHa Ha

4rrurranraaqxjara Bo ynpaBHure nocranKh.

- Baxiaxre

F ennjae Bp3 eollKacHo x eoerrxBHo oAB[Ba]be Bo cnpoBeAyBa[be Ha nocTanK]lre Bo npaBHara

3a[!T1,lTa;

> Bnrjae Bp3 eorKacHo x eQerrrexo o4araalbe Bo cnpoBeAyBabe Ha nocranKhre Bo npaBHara

3a urTnra;

F enrajae Bp3 eol,|€cHo r eQerrnauo o4eH8a[be Bo cnpo8eAyBabe Ha nocTanxxTe BO npaBHaTa

3auJT14Ta;

>> enujae 8p3 eohkacHo r eQerrnaHo o4ehBabe Bo cnpoBeAyBalbe Ha nocTanKhTe Bo npaSHaTa

3aulrTa.

2.2.4. Py|srlqia Bo Cerrop 3a crPf{Ho aAmnHxc?parxaxn pa6orn

- Px3rqx

! Yxanpe4yearse xa naeryxapogHa copa6orxa;

> He nocroebe xa yxnQltt4upaxn npoqecll, npoqeAyptl Bo pa6orebero xa xoa,rrcrjara;

) xe aa4oaonxn crpaHKr4/rpaiaHr.
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СТЕ = ЗА МПЕ ЈЕДЊЕ СО зини 2025-2028 

| Државна комисија за одлучување во управна постапка, 

постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 
гасе шісі cei alin ates else iene Ble 

- Причини 

> недостаток од стручен кадар во одделението; 

> недоволна стручност на службите коишто треба да ги подготват процедурите за работење, 

не кординирана работа во службата,не изготвување на извештаии за работењето на 

комисијата, не посоење на иницијатива за соработка во одделението,немање обуки на 

вработените во комисијата, немање доволен број на вработени, застарена ИТ опрема; 

> не давање на информации на странките, непрофесионално однесување, не соодветно 

упатување на странките, давање на погрешни податоци, не пружање помош во изготвување 

на писмени барања и слично. 

- Влијание 

>» надлежностите на ДК претежно се однесуваат на управните постапки кои не се дел од 

ACQUIS xa EY; 

> го отежнува работењето во архивата на комисијата, ја отежнува работата на стручната 

служба, го отежнува распоредувањето на работните задачи и процеси 

> нарушување на секојдневниот работен процес,недостаток на комуникација, не остварување 

на средби на стручната служба со странките „зголемен обем на работа, пробивање на 

рокови во постапки. 

2.2.4.1. Одделение за прием и експедиција 

- Ризици 

> Ненавремено заведување на доставените жалби и другите акти во уписник и ДМС ситемот; 

> Ненавремено испраќање на донесените акти и предмети до првостепениот орган; 

> оштетување, уништување или изчезнување на архивскиот и документарен материјал. 

- Причини 

> Голем прилив и одлив на предмети по жалби и други акти; Технички проблем со IT 

опремата, како и со ДМС системот; немање на доволен број на вработени; 

>» Преголем обем на работа, недоволен број на вработени; 

> Немање на доволно услови за чување на архивскиот и документарниот материјал; 

недоволна обученост на вработените. 

- Влијание 

> најдоцна наредниот ден се заведуваат во ДМС системот; 
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ApxaBHa rcMltcnia 3a oAnyqyBabe 8o ynpaaHa nocranxa.

nofian€ oa pa6oTeH oAHoc x nHcnexqxc(L rlaa3op Bo BTop qreneH

- npx,{xHs

) seAocrarox oA crpy{eH xaAap Bo oAAeneHrero;

F ue4oeoara crpyqHocT xa cayx6rre xoruro rpe6a Aa r!1 noAror8ar npoqeAypffie aa pa6ore*e,

He KOpAXHXpaHa pa6ora ao clyx6ara,ue x3rorByBalbe Ha h3BeuTah[ 3a pa6oTe]beTo ]ta

xomrcrjara, He nocoelbe Ha nHrqxjar[Ba aa copa6orxa Bo oAAereHhero,HeMa]be o6yxx ua

epa6orernre Bo xoMxcnjara, HeMatbe AoEo^eH 6poj na epa6oreur,3acrapeHa HT onpeMa;

F xe 4aeare xa rn$opmaqnr Ha crpaHxure, HenpoQecroxaano oAHecyBabe, He cooAaerHo

ynaryEatbe Ha ctpaHK],|Te, AaBalbe Ha norpeuHH noAaToq]1, He npyxa]be noMolu Bo l43roT8ysa]be

xa nxcmexr.r 6apaba 14 cr[qHo.

- Baxjaxre

) ua4rexuocrnre Ha AK nperexHo ce oAHecyBaar Ha ynpaBHHTe nocranKn l(or1 He ce Aen oA

ACQUIS Ha EY;

) ro orexuyea pa6oreruero Bo apxhBara Ha xoMhcrjara, ja orex{HyBa pa6orara Ha crpyqHara

cayx6a, ro orexxyBa pacnopeAyBaroero ua pa6ornrre 3aAaqt,l h npoqec[

) xapyuyaaroe Ha cexojAHeBHt.lor pa6orer npoqec,reAocraroK Ha xoMyxnxaqrja, re ocrBapyBa]be

xa cpeg6r Ha crpyqHara cryx6a co crpaHxrre ,3ro/reMeH o6ean xa pa6ora, npo6uearee xa

pol(oBl1 Bo nocTanl{H.

2.2.4.1. OAAeneHlre 3a npxem x ercne4xqnja

- Px3xr4x

F Hexaepemeuo 3aoeAyBalbe Ha AocraaeH]1Te xan6n n gpyrute aKTrl Bo ynrlcHrix H AMC crremor;

D Hexaspemero rcnpa(aroe xa goHeceHrre axrr !r npeAMerx Ao npBocreneHxor opraH;

! oureryaare, yHxuryBalbe xnh [3qe3HyBalbe Ha apxxBcR[or h AoxyMeHTapeH Marepxjan.

- flpx.rxHx

F lonean npnnr.s A o4nlla Ha npeAMerh no xan6r x Apyrh aKTrl; TexHrqK[ npo6rem co lT

onpeMara, KaKo x co AMC oacreMor; HeMalbe Ha AoBoneH 6poj xa apa6orexr;

) flperonera o6ervr xa pa6ora, HeAoBoneH 6poj xa epa6orexr;

) Hennare Ha AoBonHo ycnoBn 3a qyBalbe Ha apxrscxhor r,r AoKyiiteHTapHuor mareprjan;

ue4oeonHa o6yvexocr ua apa6oreHrte-

- Barjaxne

) xaj4oqxa HapeAH[orAeH ce 3aBeAyBaar Bo AMc chcreMor;
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а" државна комисија за одлучување во управна постата, 

> се случува во одредени области од надлежност на комисијата кога има зголемен прилив на 

предмети во комисијата; 

> архивскиот документарен и тарен материјал се чуваат во метални ормари, но поради 

недоволен простор и недоволен број на метални ормари истите мораат да се стават и во 

обични плакари и во архивска кутија во која има поголем број на архивски примероци. 

3. ЦИКЛУС ЗА УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ 

Ризиците се настани кои имаат веројатност да се случати да имаат негативно влијание на секој аспект 

во работењето на Државната комисија. Управувањето со ризиците изискува континуирано 

детектирање, анализа, проценка на изложеност како и утврдување на соодветни мерки за одговор 

на ризикот. 

Циклусот за управување со ризици содржи четири основни фази иза стратешките и за оперативните 

ризици: 

> Идентификација на ризик; 

> Проценка на ризик; 

>» Одговор на ризик; 

> Следење и известување за ризик. 

Во идентификувањети на стратешките ризици односно ризиците кои се однесуваат на 

имплементирање на стратешките цели , приоритетите на Државната комисија, како и се она што е 

во визијата и мисијата во рамките на законските надлежности на раководителот т.е. претседателот 

на комисијата се користи пристапот од горе надолу. 

Оперативните ризици ги детектираат ризиците поврзани со оперативните процеси, односно 

процесите за извршување на примарните и секундарните обврски на Државната комисија и сите 

активности поврзани со процесот на работа. Со цел темелно детектирање, анализирање и 

елиминирање на оперативните ризици пристапот кон нив е од горе надоле. 

Неретко се комбинираат и двата пристапа за идентификација на ризиците. Согласно 

структуралната поставеност на Државната комисија, исклучително лесно е комбинирањето на двата 

пристапи. 

Добрата флуктуација на информации, задолженија како и меѓусекторската комуникација, 

во делот на оперативните ризици веројтноста е на средно ниво. 
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ApxaBHa xorr4crja 3a oAny{yBabe Bo ynpaBHa noqran(a,
nocranxa oa pa6oTeH oaHoc rli rxcne(l.lrcxx Haa3op Bo BTop cteneH

D Ce Cayqyea AO O4pe4exr O6nacTtl OA HaAnexHOCI Ha l{OM]lcrjaTa Kora hMa 3rOIeMeH npxnH8 Ha

npeAMerlr Bo xoMhcrjara;

) apxlacxror AoKyMeHrapeH n rapex anareprjan ce '{yBaar Bo MeranHll opMap[, Ho nopaA]l

HeAOBOneH npoctop r,r HeAoEoneH 6poj ua rrrreraaxr opMap[ ]lcTnre Mopaar Aa ce cTaBar x Bo

o6rvHx nnarapr 11 Bo apxHBcKa xyrnja eo xoja hMa noro,leM 6poj xa apxracrr npllMepoqx'

3. qrKnvc 3A ynPABvBAlbE co Pu3uql/.

pu3hq!{Te ce HacraHh Kox r4MaaT Bepojarxocr4a ce cnyvaT x Aa [MaaT Herarnexo eanjaHre ua ceKoj acneK[

eo pa6oresero Ha ApxaBHara KoMt4cHia. ynpaByBahero co pr3xq,}lTe h3xcKyBa (oHr]lHyt4paHo

AereKTxpalbe, aiann3a, npoqeHRa Ha 
't3noxeHocr 

xaRo 14 yrBpAyEalbe Ha cooABerHr MepKx 3a oAroBop

Ha p]13]1KOT.

Urxnycor 3a ynpaByBalbe co ptl3uqh coApx(l4 qerrpt'l ocxoaxr Qaax r sa crpareuKrre !l 3a oneparxBHnre

pr13l,r rlH:

> HAeHrxohKallrja xa Prrux;

) l-lPoqerxa Ha Pr13hK;

! OAroaoP Ha Ph3llx;

! Cae4ete ll [3BecryBa]be 3a p]13xK'

Bo ]lAeHTr'rO}lKyBalberh Ha crpareuJKrYe pH3llqx oAHocHo ph3xq]1Te Koll ce oAHecyBaar Ha

[MnneMeHTxpa]be Ha crpareul{rre qenx , npnopxrer]rre Ha Ap]RaBHara KoM c]rja' Kal(o 11 ce oHa uro e

Bo B[3]rjara u mrcujara 8o paMKl4Te Ha 3axoHcx[Te HaAnexHocrx Ha paKoBo'qxre'or r'e' nperceAare'nor

Ha KoMxcHjara ce Kop]1crx npxcranor oA rope HaAo'y'

Oneparuaxrre px3rrqx rx AereKT]1paar px3hLUTe noBp3aHI co oneparrBHrre npoqecx' oiq'HocHo

npoqeclre 3a [3BpuyBa]be Ha nplMapH[re x ceKyHAapH]1Te o6apcxr xa ApRaBHara xomrcria r cure

aKTroHocrh noBp3aHh co npoqecor Ha pa6ora' Co qen reMenHo AereKTxpalbe' aHann3[pa$e lr

enttMllHl4palbe Ha onepaTxBHhTe p113uqll nplcTanoT RoH Hr1B e OA rope HaAo,le'

Heperxo ce xoal6rxlpaar x Aoara npncrana aa r4exwtQltxaqlrja na ph3t4qlre' CornacHo

cTpy}Crypa,!HaTanocraBeHogrHaApxaexaraxolrrcrja,xcKlyq]lTenHo/lecxoexom6rxltpa}beToHaABaTa

nplrfian14.

Ao6para rlnyrryaqr'rja Ha xuQopmaqrlr, 3aAonxeHuja xaro r n'teiycerropcxara xomyxrxaqnja'

Bo Aenor Ha oneparusHhre px3hq[ BepojTHocra e Ha cpeAHo Hl'lBo'
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; ЛА ЗА УПРАВУВАЊЕ С ASU 2625-2622 

Државна комисија за одлучување во управна постапка, 
постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 

ПРИСТАП ОД ГОРЕ НАДОЛУ ПРИСТАП ОД ДОЛЕ НАГОРЕ 

СТРАТЕШКИ РИЗИЦИ ОПЕРАТИВНИ РИЗИЦИ 

Претседател Претседател 

Генерален секретар Генерален секретар 

Раководител на сектор Раководител на сектор 

Раководител на одделение Раководител на одделение 

Административни службеници и Административни службеници и 
вработени по ЗРО вработени по ЗРО 

При идентификација на ризик, најчесто се користат следните методи: 

> Анализа на податоци/информации; 

> Прашалници за идентификација на ризик; 

> Заеднички состаноци/работилници. 

Анализа на податоци/информации 

Поставените стратешки цели се изложени на ризик од нивно исполнување, во согласност со 

расположивите човечки ресурси, професионалноста и едуцираноста на вработените и именуваните 

лица, опремата со која располага Државната комисија, условите за работа, надворешните фактори 

и слично, детектираме ризици кои сериозно влијаат на истите. 

Освен стратешките документи како што се Стратешките планови во кои се дефинираат 

стратешкиете ризици, за добивање на информации за дефинирање на ризиците можат да послужат 

и повеќегодишните, годишните и кварталните извештаи, пописните извештаи како и извештаи од 

надлежни институции како што е и Државниот завод за ревизија и инспекторатите надлежни за 

контрола во дел од работењето на Државната комисија. 

Оператовните ризици во Државната комисија се детектираат преку анализирање на 

податоците при извршени контроли, индивидуални предметни недоследности или настанати 
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ApxaBHa xotri,lcrja 3a oAryqyaabe Bo ynpagHa noqran{a,
nocran(a oa paooreH oAHoc x xHcne(qrcKn HaA3op Bo Erop cTeneH

nPhcTAn oA foPE HMOny

t t

nP cTAn oA AOIE HATOPE

CTPATEUJH],i PU3UqU onEPATI,IBHlt Pn3tiqn

nperceAaren

feHepaneH ceKperap feHepaneH cexperap

Paxoao4men Ha ceKTop PaKoBoA[Ten Ha ceKrop

PaxoBoAhren Ha oAAeneHhe

A4mrurcrparratt cayx6exrqr n
Bpa6oreH,1 no 3PO

AAMhHllcrparrBHr cayx6etrqr r
Bpa6oreHrl no 3PO

llpu x4exrlSnxaquja aa pnzux, Hajqecro ce Kopxcrar cneAHxre MeroAx:

) AHarl,lsa ua no4aroqra/raxQopMaqrx;

> npauJanHtallh aa r4enrrQrxaqrja Ha p]a3tax;

F 3ae4xrvxucocraxoqr/pa6orr.oHuqr.

nocraBeH[Te crpareux[ qelh ce h3roxeHh Ha p]13r1x oA HxBHo rcnorHyBa]be, Bo corracHocr co

pacnonoxhBXTe qoBeqxh pecypcx, npoQecroxaaxocra h eAyq[paHocra Ha epa60rexrre r xMeHyBaHure

,hqa, onpeMara co Koja pacnonara Apxa8Hara (oMhcrja, ycroBrre 3a pa6ora, ra4aopeuurre Qarropr
!,r crnqHo, AereKrxpaMe px3[qx Kor4 cepho3Ho aatjaar ta rcrure.

OcBeH crpareujKxre AoKyMeHTH (axo ulro ce CTpareuxrre nraHo8ll ao xor ce AeoxH}1paar

crpareuK ere pr4arqr, aa 4o6rearoe xa xxQopl\nar4rr aa 4eSutrparce xa ph3r,tqhre Moxar Aa nocnyxar

r noee*erogruuHTe, roAilrrJHHTe x KBaprarHrre h3Beuran, nonhcHr,fre r3BeETax Kaxo x r3BeuraH oA

HaArexH[ nBcfuryqrn raxo uro e }l ApxaBHhor 3asoA 3a pe8x3]rja h BHcneKroparlrre HaA,exHh 3a

KoHlpora ao 4ea og pa6orertero ta !,pxaauara KoMr{clja.

Oneparo8H[Te px3Hqx Bo Ap]HaBHara KoMxcuja ce AereKrxpaar npe(y aHanr3rpa]be Ha

noAaroluTe npu r3Bp[eHr KoHTporll, nHAUBAAya,.Hn npeAMeTHh HeAOCneAHOCTI1 wnq Hacra{aru
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AHan x3a ga noaarour/rx6(]oMa ulan

flpercegaren

PaKoBoAxre, Ha oAAeneH11e

I



СТРАТЕГИЈА SË ISARVRASE CO PËSHIIK 2625-2625 

Државна комисија за одлучување во управна постапка, 

тешкотии, при воведување на системски ИТ системи, при делегирање на обврски, и при други 

оперативни процеси. 

Прашалници за идентификација на ризик се изработуваат за секој сектор во Државната 

комисија и во истите се аплицираат недоследности и ризици од страна на секој инволвиран 

вработен или именувано лице. 

4. ДОКУМЕНТИРАЊЕ НА ПРОЦЕСОТ 

Документирањето на процесот на управување со ризици претставува клучен елемент во 

системското и транспарентно функционирање на организацијата. Целта на оваа практика е 

обезбедување на транспарентност, контрола и конзистентност при извршување на задачите, како и 

олеснување на управувањето со ризиците и подобрување на внатрешните и надворешните 

процедури. Преку методолошки поставено документирање, организацијата обезбедува јасен 

приказ на идентификуваните ризици, применетите мерки за нивно управување и резултатите од 

спроведените активности. Ова овозможува целосна следливост, контрола и анализа на ризиците, 

како и постојано подобрување на процесите. 

Соодветното документирање овозможува: 

> Јасна идентификација на чекорите и одговорностите во процесот; 

> Лесно препознавање на потенцијалните проблеми или слабости; 

> Обезбедување на информации за обука на нови вработени и пренос на знаење; 

> Следење на усогласеност со законските и регулаторните барања; 

> Поддршка при донесување на стратешки одлуки и подобрување на ефикасноста. 

Овој процес започнува со анализа на сегашната состојба, идентификација на клучните 

активности и нивно систематско запишување, по што следи развивање на стандарди и упатства кои 

ќе овозможат доследно следење и ревизија. На овој начин, институцијата обезбедува трајно и 

проверливо сведоштво за тоа како се реализираат процесите и како се управува со ресурсите и 

ризиците. 

Процес на документирање на управување со ризици 

> Идентификација на ризици 

- Ce собираат информации за сите можни ризици кои можат да влијаат врз работењето 

на Државната комисија (оперативни, финансиски, политички, економски, социјални, 

технолошки, еколошки и законски). 
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ApxaBHa rcMxcrja 3a oAnyyyBal6e Bo ynpaBHa nocranxa,
nocran€ oa pa6oreH oABoc ta xHcneKqrckll Haa3op Bo BTop 6eneH

teulkorHrl, npx SoBeAyBalbe Ha crcreMcxl'l liT cncrely|t , np]1 Aenerupa]be Ha o6Bpcxr, ]4 npx Apyrll

oneparHaHv npoqecx.

noauJ Hr,ru 3a l4aeHrrdhKa ux ia HA OH3HK CC H3pa6oryBaar 3a cexoi ceKrop Bo ApxaBHara

r{oMl,rchja ,r 80 llcTI4Te Ce annxqxpaaT HeAocneAHocTx n pa3vi|.J:u oA cTpaHa Ha cexoj t4HBo'lBrpaH

Bpa6oreH rr14 hMeHyBaHo ,t4qe.

4. AOKyMEHTIIPAIbE HA nPOqECOT

AoKyMeHTlpalbero Ha npoqecor Ha ynpaByBalbe co pl13lrqt1 npercraByBa MyqeH e/leMeHt Bo

clcreMcKoro t4 TpaHcnapeHrHo Qyxxqnoxnparue Ha opraH[3aqljara' qe'lra Ha o8aa npaKrlKa e

o6es6egyaaroe xa rpaHcnapeHTHocr, xoHTpona lr KoH3HcreHTHocr npr h3EpuyBatoe Ha 3aAaq]1Te' Kaxo x

orecHyBa$e Ha ynpaByBalbero co pi'l3xqnre r no4o6pyeaue Ha BHarpelxHrre H HaABOpeulHl4Te

npoqeAypu. npexy MeroAonouxh nocraBeHo AoryMeHrrpalbe' opranrsaqrjara o6ea6e4yaa jacer

np t(a3 Ha r4eurr$ltxyaaxr'rre p[3xtll'i, nphMeHerhre MepKr4 3a HxBHo ynpaByBa]be 11 pe3ynrarxre oA

cnpoBeAeHhTeaKTHBHocTt,t.oBaoBo3MoxyBaqenocHacneAnrBocI,l{oHTpo^a!".aP.a[,,3aHap[3Hl.l]4Te,

xaxo r nocrojaxo no4o6pyeaue Ha npoqeclre'

CooABerHoro AoKyMeHTHpalbe oBo3Mox{yBa:

> JacHa u4exrrQlrxar4lrja Ha qeKopxre n oAroBopHocrae Bo npoqecor;

> necHo npeno3HaBalbe Ha noreHqtlianHrre npo6nemn nm cna6ocrn:

D o6es6eAysalbe Ha rnQopmaqrn ea o6yxa xa Hosn apa6orexr h npeHoc Ha 3Haebe;

> cneAerbe Ha ycor,naceHocr co 3aKoHcK[Te r perynaropxnre 6apata;

> nopApuxa nptl AoHecyoa]be Ha crpareulxx opuylnn noAo6pyealbe xa eQuxacxocra'

OBoj npoqec 3anoqHyBa co aHarll3a Ha cerauHara cocroj6a' lgexrrQrxaqrja Ha x'y'{Hr1re

aKT}lBHocTIl}lHt,lBHochcTeMaTcKo3anxuyBa}be,noUTocIeAHpa3B[Ba}beHaCTaHAapAllhynaTcTBaxo}l

rie oBo3Moxar ,qocreAHo c.,IeAelbe r peBh3rja' Ha oeoj uavrr' xHcruryqrljara o6es6eAyea rpajHo n

npoBepnr4Bo CBeAOUTBO 3a roa (aKo ce pean[3xpaar npoqecxTe h l(aKo ce ynpaBy8a co pecYpc]rTe 
'l

prl311qHTe.

npoqec Ha AoxyMe rPalbe Ha ynpaByBabe co px3xqx

) l,lgerrrQrxaqnja xa Plrr4r

- Ce co6upaar unQoprrtraqrlr 3a cure Mo)t(Ht't pu3nq[ Rox Moxar Aa enrjaar ep: pa6orertero

Ha ApxaEHara KoMhcrlja (oneparnexlt, Qrxaxcrcxr, nor'{Thqt(n' el(oHoMcl(h' coqrianHx'

TexHoroluxl4, exonoulxl r saxoucxt't)'
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ЕТЕГИЈА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ 2025-2028 

Државна комисија за одлучување во управна постапка, 
постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен e Е яар ТР ана СС а ООН СВ а ааа МЕТ а 

- Се користат различни извори: интерни процедури, извештаи, интервјуа со вработени, 

анализа на претходни случаи и законски обврски. 

> Категоризација и класификација на ризиците 

- Идентификуваните ризици се групираат според типот (оперативни, финансиски и сл.) и 

според нивната природа (висока, средна, ниска изложеност); 

- Се дефинира потенцијалното влијание врз работењето на Комисијата. 

> Оценка на ризикот 

За секој идентификуван ризик се оценува: 

• Веројатноста за појава 

• Потенцијалното влијание врз цели и процеси 

• Приоритет за управување 

Ова овозможува фокусирање на ризиците со најголема изложеност. 

> Документирање на ризиците 

Се користи регистар на ризици или табела која ги содржи: 

• Описна ризикот 

• Категорија 

• Потенцијално влијание 

• Одговорни лица 

• Мерки за ублажување 

• Роковии следење 

Секој ризик се документира со цел да се овозможи следење, ревизија и отчетност. 

> Развивање на мерки за ублажување 

- За секој ризик се предлагаат конкретни мерки за намалување на веројатноста и 
влијанието; 

- Мерките може да вклучуваат: обуки на вработените, подобрување на процедури, 
воведување на системи за контрола или автоматизација на процеси. 

> Одредување одговорности и следење 

- Се назначуваат лица или оддели кои се одговорни за спроведување и следење на 
мерките; 

- Ce утврдува начин на периодична контрола и ревизија на ризиците. 

> Ажурирање и ревизија на документацијата 
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ApxaBHa (orla4ctja 3a oAnyqyBal6e Bo ynpaBHa floqanxa,
nocranKa oa pa6ofeH o,qHoc l.r xHcneKqnc(x Haa3op Bo BTop cTeneH

- Ce Kopxcaar pa3nrqHlr n3Bopx: hHrepHx npoqeAypr, x3Beura , krrepBiya co spa6oreHr,

aHar[3a Ha npe oAHH olyqau r 3axoxcxr o6apcxr.

) l(areroprraqxja x xaacrQrxaqhia Ha prcxqne

- l4gexrxQrxyBaHme px3rlqx ce rpynxpaar cnopeA rrnor (oneparrexr, Qxrarcrcrn n c.n.) r
cnopeA HuBHara npxpoAa (encoxa, cpe4Ha, xrcra raroxexocr);

- Ce Aeorxupa noreHqljanHoro eaxjaxre aps pa6orelbero Ha HoMlcujara.

> OqeH[a Ha pxaxxor

3a ceroj rgexrnQ{kyBaH pr13xx ce oqeHyBa:

. Bepojarxocra 3a nojaBa

. noreHqxjarHoro BrxjaHxe Bp3 qerH B npoqech

. npxoprrer 3a ynpaByaalbe

OBa oBo3moxyBa Qoxycrparre Ha prl3trqrre co xajroaeana [3roxeHocr.

) floxyarextx parre Ha pr3xqrte

Ce xopt4crh perxcrap Ha puznqn nnu ra6ena Koja rx coAprm,t:

o Onrc xa ptgrxor

. Kareropxja

. norexqljarxosny.ja*ne

. OAroBopHx n]1qa

o Mepxr sa y6aar{yBa}be

. PoxoBl,t 11 creAe$e

Cexoj px3,aK ce AoxyMeHTlpa co qen Aa ce oBo3Moxx cneAebe, peBBxja }a orqeTHocr.

F Parsreabe xa lrepxr sa y6naxyeaue

- 3a ceKoj px311l{ ce npeMaraar KoHxperHh MepKu 3a HaManyaalbe Ha BepojarHocra ,t
annjaxneto;

- Mepxrre Moxe Aa axayvyaaar: o6yxr xa apa6oreurre, no4o6pyaaroe Ha npoqeAypx,
BoBeA,yBalbe Ha crcreMx 3a KoHrpo,na t.lnn aBToMaru3aq]rja Ha npoqecta.

F Ogpegyeare oAroBopHocu x cneAelbe

- Ce Ha3HaqyBaarnuqa unr ol,pLenn Koh ce oAroBopHlt 3a cnpoaeAyBalbe x cre,4e6e Ha
Mepl(xre;

- Ce yrap4yoa Hayru Ha neploAlqHa KoHrpora n peeuznja Ha plt3ltqrre.

! Axypnpaloe r peer,ranja xa gor<ymerraqtjara
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- Регистарот и документираните процеси се редовно ажурираат според нови ризици, 

законски измени или промени во организацијата; 

- Се прават извештаи до раководството за тековната состојба на ризиците и 

спроведените мерки. 

Документираните информации служат како основа за донесување информирани одлуки, 

подобрување на организациската отпорност и ефективно управување со сите идентификувани 

ризици. Тие обезбедуваат дека сите активности се изведуваат доследно, дека критичните ризици 

се идентификувани и управувани навремено, и дека организацијата располага со целосна и 

проверлива евиденција за идни анализа и извештаи. 

Примената на систематска методологија за управување со ризици овозможува континуирано 

следење, оценување и прилагодување на мерките за намалување на ризиците, што ја зголемува 

способноста на организацијата за превенција и брза реакција при непредвидени настани. 

Истовремено, ова создава култура на одговорност и свест за ризиците на сите нивоа на управување, 

обезбедувајќи сигурност и стабилност во работењето. 

5. ЗАДАЧИ И ОДГОВОРНОСТИ НА ПОЕДИНЕЧНИ УЧЕСНИЦИ ВО ПРОЦЕСОТ 

НА УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ 

Во рамките на процесот на управување со ризици, јасно дефинираните задачи и одговорности се 

клучни за ефикасно идентификување, оценување и третирање на ризиците. Според методологијата 

за управување со ризици, одговорностите се распределуваат на следниов начин: 

> Раководител на процесот – Координатор за стратешки ризици / Одговорен за управување 

со ризици 

- прибира податоци за стратешките ризици на институцијата во координација со највисокото 

ниво на раководство, вклучувајќи ги раководителите во Државната комисија; 

- организира состаноци со највиокото раководство со цел да се дискутира за собраните 

податоци и за резултатите од проценката на ризиците и заеднички да се утврди листата на 

приоритетни стратешки ризици; 

- да осигури дека приоритетните стратешки ризици се евидентираат во регистарот на ризици 

и се следат од страна на највисоко раководство; 

- осигурува дека податоците во регистарот на ризици се ажурираат во согласност со 

прибраните податоци за статусот на ризик; 
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AprGBHa (ouxchja 3a oAnygyBah€ ao ynpagHa nocranra,
nocTanra oA pa6oreH oAHoc x xHcnexqxcxx HaA3op Bo ETop crenes

- PerHcrapor h Aor{yMe}rr[paHxre npoq,eclr ce peAoBHo axyp]rpaar cnopeA HoBH pH3rlr-lx,

3axoHcKr,r H3MeHH nrI npoMeH]1 Bo opraH]l3aLlhiaTa;

- Ce npaBar x3Beura[ Ao paxoBoAc?Boro 3a reKoBHara cocroj6a xa pr:nqrre r
cnpoEeAeHr{Te Mepx]1.

AoxyMeHrxpaHxre rrQoptl,raqnlr crylxar Kaxo ocHoBa 3a AoHecyBalbe nxQopmrpaun o4ayxr,

nogo6pyearee Ha opraHu3aqucxara ornopxocr n eQerrraxo ynpaByaalbe co cnre n4exrrQrxyaaxr

px:rqu. Tre o6ea6e4yaaar gexa cnre axTtiBHocru ce h3oeAyoaar AocreAHo, AeKa xptlrhqHhre px3!1qx

ce rgexrrQrxyaaHx { ynpaByaaHtl HaBpeMeHo, h Aet<a opraHx3aqxjara pacnorara co qenocHa h

npoBepnnBa eBHAerqrja :a nAAn arann3a H H3oeurral1.

npxMeHaTa Ha ChCTeMaTCka MeToAonorrlja 3a ynpaByBaFbe CO pr3hllll OBO3MolxyBa l(OHTllHynpaHo

CneAe+be, OqeHy8albe ,,1 nprnaroAyBabe Ha MepXnTe 3a HaManyBa$e Ha px3hql4Te, UrO ja 3roneMy8a

cnoco6xocra Ha opraHh3aq]tjara 3a npeBeHq[ja t,| 6p3a peaKqhja npx HenpeAB]rAeHr4 HacTaH]|.

l,lcroBpeMeHo, o8a co3AaBa Kynrypa Ha oAroBopHocr h cBecT 3a pr13]1ql4Te Ha cnre HriBoa Ha ynpaByBa[be,

o6ea6e4ysajriu ctarypHocr x cra6rnrocr so pa6oreroero.

s. 3MAqlr h oAroBoPHocTx HA noEAHHEi{HH vt{EcHhqt'l Bo nPoqEcor

HA vnPABvBAlbE CO PU3ULIA

Bo paMKxre Ha npoqecor Ha ynpaByBalbe co pxarqr, jacuo geQrxrpaxrre 3aAaqll 11 oAroBopHocrh ce

xnyvxu aa eQrxacHo n4exrrQuxyaaFbe, oq,eHyBalbe !t rperlrpalbe Ha px3hqt4re. cnopeA Mero4oaorrjara

3a ynpaByBalbe co ph3r1l-t]1, oAroBopHocrhre ce pacnpeAenyBaar Ha cneAHxoE HaqxH:

> PaxoaoArte, xa npoqecor - KoopAxHarop :ta c?pateuxu plerql / OAroBopeH :ta ynpaayBalbe

co px3xqlr

- npr6r.rpa noAaroqH 3a crpareuKllre px3Hq, Ha rxcrraryqnjara Bo xoopAxHaqhia co HajBlcoKoro

HhBo Ha paxoBoAcrao, exnyvyaaj(r'r rh paxoBoAhrennre Bo ApxaBHara xonaltcrja;

- opraH[3hpa cocraHoq, co uajeroxoro paKoBoAcrBo co qen Aa ce A,cxfrhpa :a co6paxnre

noAaToqx h 3a pe3yrrarxTe oA npoqeHRara Ha ph3rq[Te h 3aeAH,lqx Aa ce yrBpAx nl,,.c.ra.ra Ha

npl,lopl4TerHrl cTpaTeuxl,l pl,l3hqh;

.Aaocxryp[AeKanpHopxTeTHrTecTpaTeUKupx3rql.lceeErAeHT]lpaaTBoper[cTapoTHap]l3t1l.l}r

r ce cneAar oA crpaHa Ha HajB[coKo paKo8oAcrBo;

-ccrarypyEaAeKanoAaroqHTeBoperHcraporHapr3xqHceaxyphpaarBocornacHocrco

npr6paurre noAaroqh 3a crarycor Ha px3tlx;
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СТОАТЕГАТЕ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ 2025-2028 

Државна комисија за одлучување во управна неец 

постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 
С 

- предлага подобрувања во процесот и методологијата за управување со ризици. 

> Раководител на организациона единица – Координатор за оперативните ризици 

- BO координација со раководителите на организационите единици собира податоци за 

оперативните ризици кои се однесуваат на работните процеси поврзани со изготвување на 

управни акти, работните процеси поврзани со буџетскиот циклус, процесите на јавни 

набавки, процесите за управување со човечки ресурси, процесите за поддршка на ИТ и др.; 

= организира дополнителни состаноци со раководители на другите организациони единици 

за работните процеси на Државната комисија, дискутира за прибраните податоци и 

резултатите од проценката на ризиците и со нив ја утврдува листата на приоритетните 

оперативни ризици; 

- осигурува дека во регистарот на ризици се евидентирани оперативните ризици за кои се 

проценува дека се поврзани со стратешките ризици или дека е потребно да се следат на 

институционално ниво; 

- осигурува дека податоците во регистарот на ризици се ажурираат во согласност со 

собраните податоци за статусот на ризикот; 

= да ги потикне вработените за системско препознавање и решавање на ризиците кои се 

закануваат на нивните активности и искористување на можностите со кои подобро ќе се 

остваруваат целитеи подобрат резултатите; 

= да утврдуваат нови и иновативни методи за работа за намалување на ризиците. 

- Вработените / учесник во процесот – 

- да ги потврдат утврдените ризици кои би можеле да влијаат на исполнување на клучните 

цели или задачи; 

- да ги идентификуваат ризиците во својот дел од работата и да ги известуваат непосредно 

претпоставените за значителни промени во однос на идентификуваните ризици, односно за 

појава на нови ризици во рамките на нивниот делокруг на работење. 

Јасно дефинираните задачи и одговорности овозможуваат дека сите ризици се идентификувани и 

управувани навремено, дека процесот е транспарентен и следлив, и дека организацијата располага 

со сигурна и проверлива евиденција за донесување информирани одлуки и континуирано 

подобрување на процесите. 
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ApxaBHa koMrcnja 3a oAnflyBabe Eo ynpagHa nogranxa,

nocran€ oA pa6oreH oarloc x LHcneKqrcM Baa3op Bo Brop greneH

- npeAnara noAoopy8alba Bo npoqecor 11 Mero Ao^ouara 3a ynpaByBarbe co p]l3r'tqx'

> PaKoBoArre, Ha opftlHr3aqroHa eAxHrqa - KdrpAxHarop :,a oneparxBHrre px3'qx

- BO KoopAnHaqxja co paxoEoAhre/lrTe Ba opraHh3aqhoHt4re eA[HhLlx co6xpa noAaroq[ 3a

onepallBHxTe p}a3xqr l{ox ce oAHecy8aaT Ha pa6oTHxTe npoqec]4 noBp3aHh co H3roTByBa]be Ha

ynpaBHlr aKr[, pa6orHhre npoqec]l noBp3aH[ co 6yuercRHor q]4l(nyc, npoqecxre Ha jaBH]l

Ha6aBKx, npoqecllre 3a ynpaByBalbe co qoBeqK[ pecypcx, npoqecxre 3a noMpuKa Ha l4T ]r Ap.;

- opraHr13hpa A,onorHrrerHx cocTaHoq]4 co paKoBoAHTe,nI Ha ApyrxTe opraH[3aqloHH eAxHxq]r

3a pa6orHhre npoqecn Ha ApxaBHara KoMrlclja, A[ctl'rly,pa 3a npr46paH[re noAaroqr ]l

pe3ynra lTe oA npoqeH(ara Ha ph3llqxre h co Hl18 ja yrBpAyBa ,lrcrara Ha npgopllTeTHure

onepaThEHr,r pr131,rqh;

- ocHrypyBa AeKa Bo perhcrapor Ha pr13r1qh ce eBxAeHTxpaHH oneparxBHute plr3hqH 3a KoH ce

npoqeHyBa Aexa ce noBp3aHH co cTpareurK!1re pn3aqn n[n AeKa e norpe6Ho Aa ce creAar Ha

rHcTxryqhoHanHo Hl.i8o;

- oolrypyBa AeKa noAaToql,rTe Bo perhcTapor Ha px3rlqh ce axyphpaaT Bo comacHocT co

co6paHEre noAaroqr 3a crarycor Ha ph3rixor;

- Aa fn noTrxHe Bpa6oTeHllTe 3a clcTeMcxo npeno3HaBarbe x peuraBalse Ha px3r,rquTe l{ou ce

3aKaHyEaaT Ha HrBHr4Te aKTrlBHOCTl,r h Xcr{Ophcry8a}be Ha MO}XHOCrhTe CO HOn nOAO6pO ke Ce

ocrBapy8aar qenrfie H noAo6par pe3ynrarrle;

- Aa ytBpAyEaaT HoSH x rlHoBaTrBHH MeTOAr4 3a pa6oTa 3a HaManyBabe Ha pr3xqlTe.

- Bpa6orexrre / y*ecxrr eo npoqecor -
- Aa rx norBpAar yrBpAeHhre px3r'rqx xou 6r laoxeae 4a Bnnjaar Ha hcnonHyBalbe Ha x.nyqHlre

qenl,l nnh 3aaaqr;

- Aa r!4 rgexrrQrxysaar prl3HLp4re 60 cBojor Aen oA pa6orara r Aa rh rl3BecryBaar HenocpeAHo

npernocraBeHxre 3a 3HaqhrelHI npoMeH]1 Bo oAHoc Ha r4exrrQrrysaHrfre pr3t,rql,l, oAHocHo 3a

nojaea xa HoBx pr,r3xq!1 Bo paMxhre Ha HhBHxor Aenoxpyr na pa6orerue.

Jacxo 4eQrxxpaxhre 3aAaqrl h oAroBopHocl,r oao3Moxyoaar Aexa chre pl,l3xr.lx ce u4errrQuxyaaxr u

ynpaByBaHx HaBpeMeHo, AeKa npoqecor e rpaHcnapeHTeH n crleryul, n AeKa opraHh3aqrjara pacnonara

co cxrypHa h npoBep,nr4aa eoxAeHqrja 3a AoHecyBalbe rrQopmrpaur oNryKn u xoHrrHyxpaHo

no4o6pysarte Ha npoqecrre.
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Државна комисија за одлучување во управна постана. 

6. УЛОГАТА НА ВНАТРЕШНАТА РЕВИЗИЈА ВО УПРАВУВАЊЕТО СО РИЗИЦИ 

Улогата на внатрешната ревизија во управувањето со ризици во една институција како 

Државната комисија е од суштинско значење за обезбедување на ефикасно, транспарентно и 

одговорно работење. Таа и помага на организацијата да ги постигне своите цели преку систематски, 

дисциплиниран пристап за евалуација и подобрување на ефективноста на управувањето со ризици, 

контролата и процесите на управување. Поради тоа, еден од приоритените активности на 

Државната комисија е обезбедување на сите услови за конституирање на организационата единица 

“одделение за внатрешна ревизија”. Согласно актот за систематизација на работни места, е 

предвидена организациона единица - одделение, но до моментот на изготвување на оваа 

стратегија не се одобрени средства за кадровско екипирање. 

7. УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ ОД КОРУПЦИЈА 

Корупциските ризици претставуваат значајна закана за транспарентноста, етичкото работење и 

веродостојноста на институцијата. Управувањето со овие ризици треба да биде систематско, според 

утврдена методологија, со цел превенција, навремена идентификација и ефективно третирање 

- Координира идентификација 

и анализа на корупциски Вклучување во сите 
Раководител на процесот / ризици- Осигурува критични процеси 

Одговорен за управување E : 
документација и евиденција- | каде постои ризик од 

со ризици 
. 

Следи спроведување на корупција 

превентивни мерки 
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ApxaaHa Korrrcnia 3a oanyqyBabe Bo ynpaBHa noqranka.
nocranxa oa pa6oreH oAHoc n [hcnexqxc(x Haa3op Bo ETop creneH

6. vIOTATA HA BHATPETXHATA PEBl43tlJA BO vnPAByBAIbETO CO PU3AUA

Yaorara xa BHarpeutHara peerar,rja Bo ynpaByBalbero Go pr3xqx Bo eAHa [Hcrhryqrja xaxo

ApxaBHara Kotrxcrja e oA cytlJTl,lHcKo 3Haqelbe :a o6ea6e4yaarse xa eQnxacxo, rpaHcnapeHTHo x

o4roaopxo pa6orerre. Taa x noMara Ha oprauraaqrjaTa Aa n1 nocTxrHe cBol4Te qerh npeKy ctlcTeMaTcRtl,

Al/|Cq|,|nnHHrpaH nprcran 3a eBanyaqrja n no4o6pyearee xa eQerrNelocTa Ha ynpasyBabeTo co px3t1l-111,

KoHTponara h npoqecxre Ha ynpaByBalbe. nopaAr roa, eAeH oA nphophreH'rre aKrllBHocrr Ha

Apx€BHara KoMhcNja e o6ea6e4yaa$e Ha crre ycnoBr 3a xoHcrhryhpalbe Ha opraHn3aquoHara eallHt4qa

"oAAeneHxe 3a BHarpeuHa peBh3hja". Cornacxo aKTor 3a chcreMarh3aqrja ua pa6orxn Mecra' e

npeABhAeHa OpraHll3aqroHa eAt1Hr1qa - oA4e'eHre, Ho Ao MoMeHTOT Ha r3rorByBa]be Ha oBaa

crpareruja re ce o4o6peun cpeAcrBa 3a KaApoBcKo exnnrpabe'

7. vnPABvBAlbE CO PUSU!.J,U OA KOPvnqHJA

KopynqlcKxre ph3Hqr npercraByBaar 3Haqa.iHa 3axaHa 3a rpaHcnapeHTHocra' errqKoro pa6orerue n

BepoAocrojHosra xa nxcrrryqu.iara. ynpasyBalbero co oBhe px3'lqh rpe6a Aa 6T Ae crcreMarcKo' cnopeA

yrBp,qeHa MeroAonorrja, co qen npeBeHqhja, HaBpeMeHa r4enuQrlxaqnja r eQerrraro rperrparre

Ynora/ oAroeoPxocr 3aAaqx K.,lyqHh aKrxBHocru

PaxoBoArirer xa npoqecor /
OAroBopeH 3a YnPaBYBal6e

co Px3xqlr

- KoopAhHhpa uAeHr!10Hxaqh.ia

n aHaAJ43a Ha KOpynqt1cRx

ph3htlh- OcxryPYBa

goxynaeHraqrja r eelt4erqrja-
CreAh cnpoBe,[,YBalbe Ha

npeBeHTl,lBHX Meprr

BxryqyBalbe 8o cxre

xp],rTr1'{Hh npoqecr
KaAe nocTorl pt13Hl{ oA

l{opynqHja
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с тна анн за одлучување во управна постапка, 
постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 

- Пријавува сомнителни 

активности и ризици- Одговорност за 

Секој вработен / учесник во | Применува утврдени мерки за почитување на 

процесот превенција- Соработува при етичките стандарди и 

ажурирање на транспарентност 

документацијата 

ПРЕТСЕДАТЕЛ 

ИЛЧЕ с 

| 
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IpxaBHa (o xcxja 33 oAnyry8abe 80 ynpaBHa nocranl(a,
nofianKa o4 pa6oTeH oaBoc u ltHcnekqxcs Na43op ao BTop creneH

Cexoi Bpa6oreH / yr{ecHxx Bo

npoqecor

- nprjaByBa coMHhrerHl'r

aKrrBHocTh u pu3uqr-
nprMeHyBa yrBpAeHr MepKr 3a

npeeeuqrja- Copa6oryea npr
axypxpalbe Ha

AoKyMeHraq]1jara

OAroBopHocr 3a

noqhryBa16e Ha

eThq|{xTe cTaHAapA[ 11

TpaHcnapeHTHocr

Kt/

-\s'
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СТРАТЕГИЈА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ 2025-2028 
Државна комисија за одлучување во управна постапка, 

постапка од работен однос и инспекциски надзор во втор степен 

8. ПРИЛОЗИ 

Прилог 1а - Образец за регистар на стратешки ризици 

Прилог 16 - Образец за регистар на оперативни ризици 

24 (стр.

,.- ::. ,..:.?
ApxaBHa roxrcrja 3a oAryvyBaEe ao ynpaBHa nocran(a,

nocran(a oA pa6oies oaHoc I xHcnexqscl(x Haa3op ao Erop creneH

8. nPrno3tl
npHror 1a - O6pa3eq 3a perhcrap Ha crpareul(n pr3Hqh

l-lpnaor 16 - O6pa3eq 3a pert,lfiap Ha oneparhBHx pH3hql,l
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h Прилог 16 - Образец за регистар на оперативни ризици - нови ризици 

оператив оперативен ризик | организациска единица | Huvo na eger JË — Bepojarnocr вина | 
/ ризик од 

(06 образложение на корупција) 
| чо | Сан | 

Големо - непостоење на 
. - Сектор за волно на ИТ процедурии „а | "недоволен човечки ресурс, загуба и злоупотреба на личните и | процедури доведува до Средна - ДК нема зајакнување на човечките Раководитая на 

стручно/административни недоволна заштита при службени податоци (сајбер непочитување на воспоставенб систем на ресурси во Оддлението за 
софтверско работење Одделение за ИКТ 

работи/одделение за ИКТ користење на дигитални алатки безбедност) заштитата на личните [заштита од сајбер напади икт 

податоци 

, проблеми во тековните работни 

процеси на ДК, несоодветно Големо - нанавремено и "Изготвување на процедури и 
Средна - се прават 

одржување доведува до пократок | неефикасно извршување упатства за управување со ИКТ 
напори согласно Раководител на 

Сектор за недоволни ИТ процедури и упатства за "недоволен човечки ресурс, рок за употреба на опремата, на работните задачи, го arë Ga опремата "обезбедување на о ние за ИКТ, 

оперативен ризик | стручно/административни | постапување со хардеврската опрема и недоволни финансиски работење на застарена опрема, * | отежнува работењето на реток Ё E средства за модернизација на n дрин ге ан 
работи/одделение за ИКТ несоодветна техничка опременост одобрени средства непотребна загуба на време на стручната служба и н те е ИТ опремата и навремено р al ari е 

службениците, грешки во архивата во државната мо Va Lë спроведување на постапките prep 
работењето “пролонгирање на комисија р за јавна набавка 

работните процеси 

редна од причина што 
Умерено - нецелосен во моментов се 

гпролуси во работењито На преглед за извршување на | започнати активности за *имплементација на новиот 
Сектор за “недоволно финансиски комисијата" раководните лица на непостоење на 

стручно/административни софтвер за работните средства, недоволно човечки | ** поминување на предвидените работните задни од имплементација на HMC Среден ризик прек ван снотај ка институцијата и сите 

работи/одделение за ИКТ во дека ја ресурси рокови за постапување по жалби, елени но ари Ите See Уррекување со доку И вработени 
а ми 7 неефикасен работен Министерството за развој на нови ИТ алатки 

pareve процес дигитална 

Датум: 

Подготвил: Одобрил: 

а Одговорно лице на институцијата 

криете
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